
 

Analýza služeb poskytovaných exekutorským 
úřadem v Olomouci 

 

Nela Kvapilová 

 

  
Bakalářská práce 
2021  

  
 



 



 

  



 

  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá analýzou služeb poskytovaných exekutorským úřadem v 

Olomouci. V úvodu práce jsou popsány základní zákony a vysvětlené důležité pojmy 

související s exekucí. V praktické části byl zhodnocen dotazník týkající se exekuce, který 

vyplnilo 186 osob. V této části byla také popsána organizace a zhodnoceny jednotlivé údaje 

exekutorského úřadu v Olomouci. Po dohodě se soudním exekutorem nebudu v mé práci 

název konkrétního exekutorského úřadu sdělovat. Cílem práce je zhodnotit, jak Covid 19 

ovlivnil počet podaných exekucí a navrhnout řešení pro dlužníky zasažené Covid pandemií. 

Klíčová slova: exekuce, dotazníkové šetření, Covid 19, exekutorský úřad, exekutorské řízení 

 

 

ABSTRACT 

Bachelor thesis is focused on analysing services provided by executor office in Olomouc. In 

the introduction of the thesis is described basic laws and there is also explained important 

concepts related to execution. In practical part was evaluated the execution questionnaire, 

which was filled by 186 people. In this part was described the organisation and evaluated 

each statement executor office in Olomouc. According to the agreement with bailiff in my 

work I won´t share the name of a specific office. The goal of the thesis is to rate how Covid 

19 influenced number of file executions and suggest some solution for debtors affected by 

Covid pandemic. 

Keywords: execution, survey, Covid 19, executor office, exekutory proceedings 

  



 

Touto cestou bych chtěla poděkovat mé vedoucí práce paní JUDr. Olze Kapplové, Ph.D. za 

rady a připomínky během psaní bakalářské práce. Největší poděkování patří mé rodině a 

příteli, za velkou podporu nejen při psaní této práce, ale i po celou dobu mého studia. 

 

 „Dluh mlčí, ale spát nedá.“ – Gruzínské přísloví 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10 

1 SUBJEKTY EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU ......................................................... 11 

1.1 SOUDNÍ EXEKUTOR ............................................................................................... 11 

1.1.1 Povinnost soudního exekutora ..................................................................... 11 

1.2 ODMĚNY A NÁKLADY EXEKUTORA ....................................................................... 11 

1.3 POVINNÝ A OPRÁVNĚNÝ ....................................................................................... 12 

1.4 EXEKUČNÍ SOUD ................................................................................................... 12 

1.5 EXEKUČNÍ PŘÍKAZ ................................................................................................ 13 

1.6 EXEKUČNÍ TITUL .................................................................................................. 14 

2 EXEKUCE ................................................................................................................ 15 

2.1 TYPY EXEKUCÍ ..................................................................................................... 15 

2.1.1 Soudní výkon rozhodnutí ............................................................................. 15 
2.1.2 Exekutorská exekuce .................................................................................... 16 

2.2 EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ ................................................................................................. 16 

2.3 PRŮBĚH EXEKUCE ................................................................................................ 17 

2.4 SKONČENÍ, ZASTAVENÍ, NEBO ODKLAD EXEKUCE ................................................. 18 

2.5 DALŠÍ ZPŮSOB ZASTAVENÍ EXEKUCE JE INSOLVENCE ........................................... 19 

2.5.1 Platební neschopnost .................................................................................... 19 

2.5.2 Předlužení ..................................................................................................... 19 
2.5.3 Hrozící úpadek ............................................................................................. 19 

2.5.4 Insolvenční řízení ......................................................................................... 20 

3 VYMÁHÁNÍ EXEKUCE ........................................................................................ 21 

3.1 VYMÁHÁNÍ PENĚŽITÉ POHLEDÁVKY ..................................................................... 21 

3.1.1 Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů ................................................. 22 
3.1.2 Exekuce prodejem movitých a nemovitých věcí ......................................... 22 

3.1.3 Pozastavení řidičského oprávnění ................................................................ 24 

3.1.4 Exekuce přikázáním pohledávky (zablokování bankovního účtu) .............. 25 

3.2 VYMÁHÁNÍ NEPENĚŽITÉ POHLEDÁVKY ................................................................ 25 

3.2.1 Exekuce vyklizením ..................................................................................... 25 
3.2.2 Exekuce odebráním věci .............................................................................. 25 
3.2.3 Exekuce rozdělením společné věci .............................................................. 26 
3.2.4 Exekuce provedením prací a výkonů ........................................................... 26 

3.3 INHIBITORIUM ...................................................................................................... 26 

3.4 SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ ....................................................................................... 26 

4 EXEKUCE V JINÝCH ZEMÍCH .......................................................................... 27 

5 LITERÁRNÍ REŠERŠE SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚSTAVY ČR........................... 31 



 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 35 

6 OBECNÉ INFORMACE O POVINNÝCH A EXEKUCÍCH V ČR ................... 36 

6.1 SROVNÁNÍ ČR A SLOVENSKA ............................................................................... 36 

6.2 OKRESY DLE POČTU EXEKUCÍ ............................................................................... 38 

6.2.1 Olomouc ....................................................................................................... 38 

6.3 ZADLUŽENOST A MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI .......................................................... 39 

7 EXEKUTORSKÝ ÚŘAD ........................................................................................ 42 

7.1 ČINNOST EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU ...................................................................... 43 

7.2 DALŠÍ ČINNOST .................................................................................................... 43 

7.2.1 Poskytovat právní pomoc ............................................................................. 43 
7.2.2 Provádět autorizovanou konverzi dokumentů .............................................. 43 
7.2.3 Sepisovat listiny a exekutorské zápisy ......................................................... 43 
7.2.4 Doručovat oznámení a písemnosti soudu ..................................................... 44 
7.2.5 Uschovávat peníze, listiny a movité věci ..................................................... 44 

7.2.6 Provádět dobrovolné dražby movitých a nemovitých věcí .......................... 44 

7.3 ORGANIZACE EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU ............................................................... 44 

7.4 POČET PODANÝCH A VYMOŽENÝCH EXEKUCÍ ZA POSLEDNÍ 3 ROKY (2018–

2020) EXEKUTORSKÝM ÚŘADEM V OLOMOUCI..................................................... 46 

7.5 VÝDAJE EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU ZA POSLEDNÍ 3 ROKY ...................................... 46 

8 EKONOMICKÉ DOPADY SITUACE COVID 19 NA SLUŽBY 

POSKYTOVANÉ EXEKUTOSKÝM ÚŘADEM V OLOMOUCI ..................... 48 

8.1 LEX COVID JUSTICE I ............................................................................................ 48 

8.2 LEX COVID JUSTICE II .......................................................................................... 48 

8.3 LEX COVID JUSTICE III ......................................................................................... 49 

8.4 TRVALÉ ZMĚNY V EXEKUCÍCH .............................................................................. 50 

9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 51 

9.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE RESPONDENTŮ ................................................................. 51 

9.2 RESPONDENTI, KTEŘÍ ZNAJÍ NĚKOHO KDO MÁ, NEBO MĚL EXEKUCI ...................... 54 

9.3 RESPONDENTI, KTEŘÍ SAMI MĚLI NEBO STÁLE MAJÍ EXEKUCI ............................... 57 

9.4 ZHODNOCENÍ DOTAZNÍKU .................................................................................... 61 

10 ROZHOVOR SE ZAMĚSTNANCEM SOUDNÍHO EXEKUTORA ................. 62 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 63 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 73 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

Okres Olomouc zaujímá podle podílu osob v exekuci 42. místo ze 77 okresů včetně Prahy. 

Téma bakalářské práce je zvoleno z důvodu vlastní zkušenosti práce na exekutorském úřadu. 

Bakalářská práce má za cíl popsat, jaké služby exekutorský úřad v Olomouci nabízí. Zjistit, 

jak ovlivnil Covid 19 počet nových exekucí a navrhnout řešení dlužníkům, kteří byli 

ovlivněni Covid pandemií. Cílem práce je informovat především občany Olomouce o 

službách, které poskytuje exekutorský úřad v Olomouci. 

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické. Teoretická 

část vysvětlí základní pojmy týkající se exekuce například, kdo je soudní exekutor nebo co 

je exekuční titul a exekuční příkaz. V této části bakalářské práce jsou popsány i dva druhy 

exekuce, ze kterých si oprávněný může vybrat, ve které bude vymáhat pohledávku. 

Bakalářská práce vysvětluje čtenářům rozdíl mezi výkonem rozhodnutím soudu a soudním 

exekutorem. Na závěr v teoretické části jsou popsány zákony týkající se exekuce v ČR.  

Ve druhé části bakalářské práce, která se nazývá praktická, je řešeno zadlužení domácností 

a míra nezaměstnanosti v ČR. V praktické části je popsán nejmenovaný exekutorský úřad 

v Olomouci. Soudní exekutor k bakalářské práci poskytl data týkající se podaných a 

vymožených exekucí za poslední tři roky a základní údaje o exekutorském úřadu. Ve druhé 

půlce praktické části jsou analyzovány odpovědi 186 respondentů a popsány dopady 

pandemie Covid 19 na exekuce. Poslední kapitola je věnována názoru druhého 

nejmenovaného soudního exekutora z Olomouce na počet nově podaných exekucí a na 

dlužníky, kteří byli zasaženi Covid pandemií. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

1 SUBJEKTY EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU 

1.1 Soudní exekutor 

Osoba, která se zabývá podanými exekucemi, se nazývá soudní exekutor. Soudním 

exekutorem se může stát občan České republiky s úplným vysokoškolským vzděláním v 

oboru právo a právní věda. Soudní exekutor musí být bezúhonný a plně svéprávný občan, 

který má za sebou minimálně tříletou exekutorskou praxi a úspěšně složil exekutorskou 

zkoušku. Soudní exekutor je volen ministrem spravedlnosti na návrh Exekutorské komory 

České republiky. (Zákon č. 120/2001 Sb.) Každý exekutor musí být registrován v 

Exekutorské komoře ČR. Soudní exekutor je soukromá osoba. 

Soudní exekutor může provádět exekutorskou činnost po celém území České republiky, ale 

sídlo musí mít v obvodu soudu, pro který byl jmenován. (Wolfová a Štika, 2016) 

Dohled nad exekutorem má ministerstvo spravedlnosti, předseda okresního soudu a 

Exekutorská komora ČR. (Exekuce, c2021) 

1.1.1 Povinnost soudního exekutora 

Mezi povinnosti soudního exekutora řadíme mlčenlivost, nezávislost a být v souladu s 

Ústavou, zákony, jinými právními předpisy a rozhodnutím soudu. Další povinnost soudního 

exekutora je zákaz výdělečných činností a povinnost provádění exekucí dle data zahájení. 

(Exekutorské služby, c2009-2020) 

Povinností soudního exekutora je jednat v souladu s exekučním řádem (Zákon č. 120/2001 

Sb.) a občanským soudním řádem. (Zákon č. 99/1963 Sb.) (Exekutorská komora České 

republiky, c2009-2020) 

1.2 Odměny a náklady exekutora 

Mezi náklady exekutora si soudní exekutor účtuje i svojí odměnu. Odměna exekutora je 

částka za výkon exekuční činnosti. (Slovník pojmů, c2017) 

Náklady exekuce vypočteme jako součet odměn soudního exekutora, náhrad paušálních 

výdajů exekutora, náhrad za ztrátu času, náhrad za doručení písemností, odměn správci 

obchodního závodu (podniku) a DPH. (Zákon č. 120/2001 Sb.) 

Náklady exekuce hradí povinný. Samotné náklady se odvíjí od druhu a způsobu vymáhání 

exekuce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

Odměna soudního exekutora činí minimálně 3 000 korun, od roku 2017 min. 2 000 korun. 

Při splacení dluhu do 30 dnů po obdržení vyrozumění o zahájení exekuce a výzvě ke splnění 

vymáhané povinnosti se odměna soudního exekutora sníží o 50 % a to na 1 500 korun. 

Náhrada hotových výdajů činí 3 500 korun a při splacení do 30 dnů se cena sníží na 1 750 

korun. Odměna se vypočítá jako 15 % z vymožené částky. (Ježek, 2013) 

K odměně soudního exekutora se také připočítává odměna advokáta za jeho práci 

v exekučním a nalézacím řízení, kde se ověřuje, zda skutečně dluh existuje. (Ježek, 2013) 

Odměny exekutora se vypočítávají podle exekutorského tarifu. Za vyklizení jedné 

nemovitosti si soudní exekutor naúčtuje 10 000 korun a za každou odebranou věc minimálně 

2 000 korun. Soudní exekutor si také naúčtuje odměnu ve výši 6 000 korun za každý 

exekuční titul, kterým nařizuje provedení výkonu a práce. (SPLNĚNÍ VYMÁHANÉ 

POVINNOSTI A ÚHRADA PLNÝCH NÁKLADŮ EXEKUCE A NÁKLADŮ 

OPRÁVNĚNÉHO, c2021) 

Exekutor může povinnému naúčtovat až 500 korun za ztrátu času. Tyto náklady většinou 

nastanou při provedení mobiliární exekuce, kdy vykonavatel jede do místa bydliště 

povinného. Vykonavatel si účtuje 50 korun za každých 15 minut. Za doručení písemnosti si 

soudní exekutor účtuje 50 korun za každou písemnost. (SPLNĚNÍ VYMÁHANÉ 

POVINNOSTI A ÚHRADA PLNÝCH NÁKLADŮ EXEKUCE A NÁKLADŮ 

OPRÁVNĚNÉHO, c2021) 

1.3 Povinný a oprávněný 

Povinný je osoba, proti které je exekuce prováděna a nařízena. Povinný je také označován 

jako dlužník, který má povinnost uhradit závazek neboli dluh. (ÚZ č. 1366 - Občanský 

soudní řád, Zvláštní řízení soudní, Rozhodčí řízení, Soudní poplatky, Mediace, 2020) 

Na druhé straně je oprávněný, jehož pohledávka se exekucí vymáhá. Oprávněný stojí na 

pozici věřitele. Osoba označená jako oprávněný má nárok na zaplacení své pohledávky. 

(Ježek, 2013) 

1.4 Exekuční soud 

Máme dva typy exekučního soudu a to věcně a místně příslušný soud. Věcně příslušný soud 

k vykonávacímu řízení je okresní soud. Obecný soud povinného je poté místně příslušný 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

soud. Obecný soud povinného je určen podle § 85 a násl. OSŘ, podle toho, kde má povinný 

trvalé bydliště. (Šínová, Kovářová, 2016) 

1.5 Exekuční příkaz 

Exekuční příkaz je „rozhodnutí exekutora o konkrétním způsobu provedení exekuce“ (Ježek, 

2013) 

Exekuční příkaz vydá soudní exekutor a jen díky němu může exekutor povinnému něco 

nařídit nebo postihnout. Druh exekučního příkazu se vydá podle druhu vymáhané 

pohledávky. Jiné exekuční příkazy se vydají na peněžitou pohledávku a jiné na nepeněžitou 

pohledávku. Exekutor by měl zvolit takový exekuční příkaz, který je vhodný k výši 

vymáhané pohledávky. Exekuční příkaz má právní moc po doručení všem účastníkům 

exekučního řízení. (Wolfová a Štika, 2016) 

Exekuční příkaz musí obsahovat název exekučního soudu, jméno exekutora, který vede 

exekuční řízení, exekuční titul, jméno osoby, která jej vyhotovila a jména účastníků včetně 

rodného čísla povinného. V exekučním příkaze musí být uvedena i výše dluhu, způsob 

provedení exekuce a označení všech osob, kterým se bude exekuční příkaz zasílat. Na konci 

by měl exekuční příkaz obsahovat výrok a poučení o odvolání, a to nejdůležitější podpis 

exekutora s datem a místem podpisu. (Wolfová a Štika, 2016) 

Každý exekuční příkaz musí nést název Exekuční příkaz k provedení exekuce. V pravém 

horním rohu je číslo jednací. Exekuční příkaz se doručuje všem účastníkům exekučního 

řízení. 

Všechny úkony a rozhodnutí exekutora se vedou v exekučním spise, který může mít 

listinnou nebo elektrickou podobu. V dnešní době soudní exekutoři využívají spíše 

elektronickou podobu, ale i přesto musí uchovávat nějaké listiny nebo přijaté zásilky 

v listinné podobě. (Wolfová a Štika, 2016) 

Elektronická forma se využívá především k efektivnějšímu sledování dat, rychlejšímu 

zpracování informací a hlídání termínů splatnosti. Listinná forma byla dříve, a tak většina 

exekutorů, kteří převzali exekutorský úřad po jiném soudním exekutorovi, pomalu listiny 

elektronizují. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.6 Exekuční titul 

Dle § 40 odst. 1 zákona č. 120/2001 Sb. Exekučního řádu je exekuční titul každé vykonatelné 

rozhodnutí soudu nebo soudního exekutora, pokud přiznává právo, zavazuje k povinnosti 

nebo postihuje majetek. Exekučním titulem je vykonatelné rozhodnutí soudu a jiného orgánu 

činného v trestním řízení, pokud přiznává právo nebo postihuje majetek. Dále je exekuční 

titul i vykonatelný rozhodčí nález, notářský zápis se svolením k vykonatelnosti sepsaný 

podle zvláštního právního předpisu, vykonatelné rozhodnutí a jiný exekuční titul orgánu 

veřejné moci a jiná vykonatelná rozhodnutí a schválené smíry a listiny, jejichž výkon 

připouští zákon. (Zákon č. 120/2001 Sb.) 

V § 104 zákon č. 500/2004 je uvedeno, že exekučním titulem je vykonatelné rozhodnutí 

nebo vykonatelný smír. Po vydání exekučního titulu může být vydána exekuční výzva a 

exekuční příkaz. (Zákon č. 500/2004 Sb.) 

Exekuční titul je dokument, který je materiálně i formálně správně sepsán tak, aby mohla 

být exekuce provedena. Exekuční činnost může být provedena až po pověření soudního 

exekutora exekučním soudem, který exekutora pověří na základě exekučního návrhu 

oprávněného. (Zákon č. 120/2001 Sb.) 

V exekučním titulu hraje hlavní roli věřitel neboli oprávněný, který má pohledávku a na 

druhé straně je povinný v pozici dlužníka. 

Exekuční titul se zasílá zároveň s vyrozuměním o zahájení exekuce, protože bez exekučního 

titulu nelze exekuci začít. (Exekuce, c2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2 EXEKUCE 

Martin Ježek ve své knize popisuje, co je to exekuce. Exekuce je nástroj, kterým se věřitel 

může domáhat svého nároku. (Ježek, 2013) 

Exekuce nemá promlčecí lhůtu, to znamená, že soudní exekutor může dluh vymáhat až do 

smrti dlužníka. 

Exekuci může provádět několik subjektů, jako je například: 

• soud, 

• soudní exekutor, 

• obecní, krajský nebo finanční úřad. (Ježek, 2013) 

Povinný může zjistit stav a počet exekucí v centrální evidenci exekucí. Centrální evidence 

exekucí je veřejný seznam, který provozuje Exekutorská komora ČR. Soudní exekutoři do 

centrální evidence exekucí zapisují všechna pravomocná usnesení soudu o nařízení, 

zastavení či odkladu exekuce. (Ježek, 2013) 

V centrální evidenci exekucí jsou evidovány jen živé neboli aktuální exekuce. Po skončení 

exekuce například splacením jsou exekuce do 15 dnů vymazány z evidence. Výpis z registru 

exekucí lze získat na České poště s označením Czech Point, za výpis se platí 50 Kč. Druhá 

možnost, jak zjistit, zda je daný člověk v exekuci je jít na webovou stránku Centrální 

evidence exekucí, kde si osoba může vyhledat kohokoliv za poplatek. (Centrální evidence 

exekucí, c2021) 

2.1 Typy exekucí 

Oprávněný se může rozhodnout, zda bude pohledávku vymáhat prostřednictvím soudu nebo 

soudního exekutora. Oba dva způsoby vymáhání pohledávek jsou rovnocenné. 

2.1.1 Soudní výkon rozhodnutí 

Soudní výkon rozhodnutí je prováděn pomocí okresního soudu. Soud vydá nařízení výkonu 

rozhodnutí a následně vydá provedení výkonu rozhodnutí. Tento proces bývá zpravidla delší 

než u exekutorské exekuce, ale oprávněného vyjde levněji. Výkon rozhodnutí je upraven v 

části šesté OSŘ. (Šínová, Kovářová, 2016) 

Soud nepověří soudního exekutora, ale sám pomocí personálních a administrativních sil 

provede výkon rozhodnutí usnesením. Oprávněný sám musí sdělit, jaký je majetek 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

povinného, udělat tzv. soupis movitých věcí a navrhnout způsob výkonu rozhodnutí. Pokud 

oprávněný zvolí druhou variantu, a to vést exekuci prostřednictvím soudního exekutora 

nemusí se soupisem majetku a informováním jakým způsobem vést exekuci zabývat a vše 

udělá soudní exekutor. (Ježek, 2013) 

Pokud si oprávněný vybere místo soudního exekutora provádět exekuci pomocí soudu, bude 

muset uhradit soudní poplatky. V případě využití služeb soudního exekutora hradí náklady 

exekuce povinný. 

Soudní výkon rozhodnutí má přísnější pravidla než exekutorská exekuce. Soudní výkon 

rozhodnutí spadá pod věcně a místně příslušný soud. (Šínová, Kovářová, 2016) 

2.1.2 Exekutorská exekuce 

Exekutorská exekuce je uskutečnění výkonu rozhodnutí soudním exekutorem. (Šínová, 

Kovářová, 2016) 

Exekuce, která je prováděna pomocí soudního exekutora, je z pravidla rychlejší, ale dražší. 

Soudní exekutor má mnoho pravomocí, ale podle EŘ je rozhodovací pravomoc ponechána 

soudu. Soudní exekutoři vykonávají svou činnost podle EŘ. (Šínová, Kovářová, 2016) 

Oprávněný má možnost si vybrat soudního exekutora sám, nezaleží na trvalém bydlišti 

povinného. 

2.2 Exekuční řízení 

Exekuční řízení je zahájeno, jak soudní exekutor obdrží od oprávněného neboli věřitele 

návrh na nařízení exekuce. Exekutor následně zašle povinnému výzvu ke splnění závazku. 

Povinný má poté možnost do 30 dnů závazek uhradit. Pokud povinný závazek neuhradí, 

začíná exekutor vydávat exekuční příkazy a postihovat majetek dlužníka. Exekuci můžeme 

v jednom exekučním řízení provést více způsoby, jestliže nestačí jeden ze způsobů provedení 

exekuce k uspokojení pohledávky oprávněného. Exekuční řízení je skončeno vymožením 

exekuce, návrhem oprávněného na skončení exekuce, nebo z důvodu nemajetnosti dlužníka. 

(Ježek, 2013) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2.3 Průběh exekuce 

Obrázek 1 Schéma průběhu exekuce 

(Zdroj: vlastní zpracování dle Justice.cz, 2019) 

Průběh exekuce má několik fází: 

1. Zahájení exekuce nastává dnem, kdy oprávněný podá exekuční návrh. Podkladem 

pro vedení exekuce je exekuční titul, který získáme v soudním nebo rozhodčím 

řízení. Exekuční titul můžeme získat i smlouvou neboli exekuční doložkou.  

2. Exekuční soud vydá pověření soudnímu exekutorovi na vedení exekuce. 

3. Soudní exekutor doručí povinnému vyrozumění o zahájení exekuce. Zároveň 

povinný obdrží výzvu ke splnění vymáhané povinnosti. Povinný v této fázi může 

ZAHÁJENÍ EXEKUCE 
(dnem, kdy oprávněný 
podal exekuční návrh)

Pověření soudního 
exekutora vedením 

exekuce (pověření vydává 
exekuční soud)

Soudní exekutor Vám doručí Vyrozumnnění o 
zahájení exekuce + Výzvu ke splnění vymáhané 
povinnosti (neposílá se při zřízení exekutorského 

zástavního práva nanemovitých věcech)

Splnění vymáhané povinnosti 
do 30 dnů + uhrazení zálohy na 
snížené náklady exekuce a na 

náklady oprávněného

Příkaz k úhradě nákladů 
exekuce (právní mocí 

příkazu, SKONČENÍ 
EXEKUCE)

Nesplění vymáhané povinnosti 
do 30 dnů, neuhrazení nákladů 

exekuce a nákladů oprávněného

Provedení exekuce na 
základě exekučního příkazu 
(zpravidla v tomto pořadí)

Přikázání 
pohledávky 

z účtu

Srážky ze 
mzdy a 
jiných 
příjmů

Prodej 
movitých 

věcí

Prodej 
nemovitých 

věcí

Splnění vymáhané povinnosti + úhrada plných 
nákladů exekuce a nákladů oprávněného na základě 
vydaného příkazu k úhradě nákladů exekuce nebo 

jiného rozhodnutí, SKONČENÍ EXEKUCE)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

obdržet exekuční příkaz například na obstavení účtu. Následně běží 30 denní lhůta 

ke splnění vymáhané povinnosti. 

4. V této fázi povinný splní vymáhanou povinnost, nebo nesplní: 

o Splní-li povinný vymáhanou povinnost a uhradí zálohy na snížené náklady 

exekuce a na náklady oprávněného do 30 dnů, nedojde k dalším krokům 

v procesu exekuce. Pokud povinný splatí exekuci ve lhůtě 30 dnů, tak je 

odměna soudního exekutora peněžité exekuce snížena o 50 %, nebo o 70 % 

v případě jiné povinnosti. Náhrada hotových výdajů soudního exekutora je 

snížena o 50 %. Povinný obdrží příkaz k úhradě nákladů exekuce a tím skončí 

exekuce. 

o Nesplní-li povinný vymáhanou povinnost a neuhradí náklady exekuce a 

náklady oprávněného do 30 dnů začne exekutor provádět exekuci na základě 

exekučního příkazu podle exekučního řádu. Povinný bude muset zaplatit 

náklady exekuce v plné výši. V tento moment se začíná provádět exekuce na 

základě exekučního příkazu. Jako první nastává přikázání pohledávky z účtu, 

srážky ze mzdy a jiných příjmů, kdy soudní exekutor nařídí zaměstnavateli 

srážet ze mzdy povinného částky dle zákona o exekuci. Exekutor také může 

provádět exekuci prostřednictvím prodeje movitých a nemovitých věcí nebo 

může použít další způsoby provedení exekuce, jako je například pozastavení 

řidičského oprávnění nebo přikázání jiné peněžité pohledávky např. 

pohledávky z penzijního připojištění nebo vyklizení nemovitosti. 

5.  Exekuce může skončit na základě splnění vymáhaného dluhu a po úhradě plných 

nákladů exekuce a nákladů oprávněného. Exekuce také může skončit zastavením 

exekuce například na návrh oprávněného nebo povinného. (Základní schéma průběhu 

exekuce, c2021) 

2.4 Skončení, zastavení, nebo odklad exekuce 

Exekuce nejčastěji skončí po splacení závazku. Exekuce může skončit i na návrh 

oprávněného, nebo pokud povinný zemře a není nikdo, kdo by exekuci převzal. 

Povinný může podat návrh na odklad exekuce k rukám soudního exekutora, ale jen pokud 

se dostal do exekuce ne vlastní vinou a pokud by exekuce měla špatné dopady na jeho 

samotného nebo jeho rodinu a oprávněného to nijak zvlášť nezasáhne. (Ježek, 2013) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

Odklad je většinou jen dočasné odložení exekuce. Exekuce buď poté pokračuje, nebo se 

zcela zastaví. (Slovník pojmů, c2017) Exekuční soud může i bez návrhu na odložení exekuci 

odložit, jestliže očekává, že exekuce bude zastavena. (Odklad exekuce, c2017) 

Exekuce je zastavena, pokud už není důvod dál vést exekuci nebo pokud exekuce neměla 

být nikdy vedena. (Zastavení exekuce, c2017) Návrh na zastavení exekuce může podat i 

povinný například z důvodu nemajetnosti nebo pokud byla již větší část dluhu splacena. 

Návrh nejčastěji podá účastník řízení, takže povinný nebo oprávněný, ale může to být i 

soudní exekutor. Návrh na zastavení exekuce musí být podán do 30 dnů od vyrozumění o 

zahájení exekuce nebo do 15 dnů ode dne, kdy nastal důvod pro zastavení exekuce. 

(Ukončení exekuce – návrh na zastavení exekuce, c2021) 

2.5 Další způsob zastavení exekuce je insolvence 

Termín insolvence značí situaci, kdy dlužník není schopný splácet své dluhy, protože má 

více jak 2 věřitele. Povinný se může dostat do platební neschopnosti, jestliže své dluhy 

nesplácí více než 30 dní po splatnosti. (Kurzy.cz, c2000-2021)  

Někdy můžeme slyšet i slovo úpadek, což předchází insolvenci a je zde potřeba rozlišit, zda 

jde o platební neschopnost, předlužení nebo hrozící úpadek. (Šínová, Kolářová, 2016) 

2.5.1 Platební neschopnost 

O platební neschopnost jde, pokud má povinný více než dva věřitele a své závazky nesplácí 

více než 30 dnů po splatnosti. Platební neschopnost můžeme zjistit testem likvidity. Také se 

tomuto testu říká cash-flow test nebo test platební neschopnosti. V testu se zjišťuje, zda 

povinného likvidní aktiva stačí ke splnění závazků. (Richter, 2017) 

2.5.2 Předlužení 

O předlužení se jedná, pokud je povinný podnikatel ať už PO nebo FO a pokud se na 

povinného vedou minimálně 2 exekuce s různými věřiteli. (Šínová, Kolářová, 2016) Souhrn 

všech závazků povinného musí být vyšší než celková hodnota jeho majetku, taky se dá říct, 

že pasiva musí být větší než aktiva. (Právo pro střední školy, 2016) 

2.5.3 Hrozící úpadek 

O hrozící úpadek jde, pokud se dá předpokládat, že povinný nebude moct splácet své dluhy 

včas. (Šínová, Kolářová, 2016) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2.5.4 Insolvenční řízení 

Insolvenční řízení dříve konkurzní řízení je druh občanského soudního řízení, kde je hlavní 

téma úpadek neboli bankrot povinného. (Slovník pojmů, c2017) 

Insolvenční řízení lze zahájit, pokud je povinný v úpadku nebo mu úpadek hrozí. Insolvenční 

návrh může podat jak sám povinný, tak i věřitel. (Richter, 2017) Insolvenční řízení se 

zahajuje po doručení návrhu insolvenčnímu soudu, který spadá pod krajský soud. Soud poté 

rozhodne o úpadku a případně určí insolvenčního správce, který má za úkol zpeněžit 

dlužníkův majetek a uspokojit pohledávku v poměrné výši. (Právo pro střední školy, 2016) 

Většinou se úpadek řeší oddlužením pomocí plnění splátkového kalendáře. Povinný tak 

vyhlásí osobní bankrot a jeho dluhy jsou splaceny prodejem majetku, nebo se domluví na 

splátkovém kalendáři. Výsledkem tedy je, že je povinnému část dluhu tzv. odpuštěna a část 

pomocí splátkového kalendáře splácí. (Slovník pojmů, c2017) 

Úpadek se může řešit několika způsoby a to: 

 konkursem, kdy se veškerý majetek dlužníka prodá a výsledná částka se rozdělí mezi 

věřitele neboli oprávněné, 

 reorganizací neboli sestavením nového hospodářského plánu pro podnik povinného, 

to znamená, že povinný musí být podnikatel, 

 oddlužením, což je nejčastější způsob řešení úpadku. Do roku 2019 mohl povinný, 

který byl FO nebo PO, ale nebyl podnikatelem, splácet své dluhy pomocí 

splátkového kalendáře, nebo prodejem veškerého majetku. Dlužník tak uhradil 30 % 

pohledávky a 70 % mu bylo odpuštěno. (Šínová, Kolářová, 2016) Od roku 2019 se 

insolvenční zákon změnil a oddlužení je možno provést dvěma způsoby a to splácet 

po dobu 5 let insolvenčnímu správci částku 900 korun + DPH a stejnou částku i 

dalším oprávněným. Druhá varianta oddlužení je uhradit v délce 3 let alespoň 60 % 

závazku. (Exekuce, c2021) 

Insolvenčním řízením se zabývá místně příslušný krajský soud, pod nímž je obecný soud 

povinného. Subjektem insolvenčního řízení je insolvenční soud, který má dohlédací 

činnost, jako je například rozhodovat o záležitostech, které se týkají insolvenčního řízení. 

(Šínová, Kolářová, 2016) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

3 VYMÁHÁNÍ EXEKUCE 

V rámci exekuce rozlišujeme dva typy pohledávek a to přednostní a nepřednostní. 

Přednostní pohledávky mají přednost před těmi nepřednostními, jsou to například 

pohledávky na výživné, pohledávky náhrady újmy na zdraví a újmy způsobené úmyslnými 

trestnými činy. Další příklady přednostní pohledávky jsou nezaplacené SP a ZP, přeplatky 

za nemocenské, důchodové a úrazové pojištění a dále poplatky za komunální odpad a 

všechny poplatky magistrátu podle OSŘ § 279 odstavce 2, zákona č. 99/1963 Sb. (Exekuce: 

Co jsou přednostní a nepřednostní pohledávky?, c2021) 

Mezi nepřednostní pohledávky řadíme pokuty a rozhodnutí soudu a vše co není uvedeno v 

§ 279 OSŘ. Můžeme uvést, že nepřednostní pohledávky jsou nezaplacené faktury za energie, 

nájem, splátky hypotéky, pokuty za MHD a dlužné platby za služby. (Exekuce: Co jsou 

přednostní a nepřednostní pohledávky?, c2021) 

Exekuci vymáháme několika způsoby podle toho, zda se jedná o peněžní pohledávku, nebo 

nepeněžní pohledávku.  

3.1 Vymáhání peněžité pohledávky 

Peněžitá pohledávka je právo oprávněného na zaplacení finanční částky dlužníkem. Při 

vymáhání peněžité pohledávky máme několik způsobů vymožení: 

• exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů, 

• exekuce prodejem movitých a nemovitých věcí, 

• pozastavení řidičského oprávnění (u dluhu za výživné), 

• exekuce přikázáním pohledávky (zablokování bankovního účtu), 

• exekuce zřízením exekutorského zástavního právo na nemovitostech, 

• exekuce správou nemovité věci, 

• exekuce postižením závodu. 

(Šínová, Kolářová, 2016) 

Při výpočtu srážky na exekuci z příjmu povinného je třeba brát ohled na nezabavitelné 

minimum, které musí povinnému zůstat. Nezabavitelné minimum je měsíční částka, která 

musí dlužníkovi zůstat, aby si mohl zajistit základní životní potřeby. Nezabavitelné 

minimum roste, pokud dlužník vyživuje více lidí nebo pokud je jeho plat vyšší než průměrná 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

mzda. Nezabavitelná částka za rok 2021 činí 7 872,80 Kč. (Jak se změnilo nezabavitelné 

minimum od roku 2021?, c2012) 

3.1.1 Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů 

Soudní exekutor může postihnout příjem povinného, jako je například vdovský důchod po 

manželce či manželovi, podporu v nezaměstnanosti, starobní důchod před dosažením 

důchodového věku, invalidní důchod 1., 2. a 3. stupně, starobní důchod z invalidního 

důchodu, poměrný starobní důchod, starobní důchod, odměnu pěstouna, rodičovský 

příspěvek, invalidní důchod z mládí, vdovský důchod po manželovi důchodci či manželce 

důchodkyni, vdovský důchod po zemřelém při pracovním úrazu. Do 26 let lze také 

postihnout sirotčí důchod po matce či po otci a sirotčí důchod po matce nebo otci důchodci. 

(Exekuce a sociální dávky v roce 2021, c2021) 

Exekutor nemůže postihnout příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, příspěvek na 

mobilitu, pomoc na nezbytné náklady, srážku sociálního a zdravotního pojištění, příspěvek 

na péči, příspěvek při převzetí dítěte, porodné, pohřebné, příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

a také příspěvek na zvláštní pomůcku. (Exekuce a sociální dávky v roce 2021, c2021) 

Od příjmu se odečte nezabavitelné minimum, které nemůže exekutor povinnému v žádném 

případě zabavit. Zbytek se rozdělí mezi dlužníka a soudního exekutora. Částka nad 

nezabavitelné minimum se rozdělí na tři třetiny. První třetina jde soudnímu exekutorovi, 

druhá třetina jde na úhradu přednostních pohledávek a třetí třetina zůstane dlužníkovi. Třetí 

třetina zůstává povinnému, aby byl motivován. (Exekuce: Co jsou přednostní a nepřednostní 

pohledávky?, c2021) 

Pokud má povinný jen nepředností pohledávku, tak se strhne jen jedna třetina a dvě třetiny 

zůstanou povinnému. Je tedy výhodnější mít jen nepředností pohledávky. 

Soudní exekutor zašle žádost o součinnost pražské, městské a okresní správě, která sdělí 

údaje o povinném. V odpovědi se většinou soudní exekutor dozví, zda je povinný 

zaměstnanec, zaměstnavatel, IČ nebo důchodce. Pokud je odpověď pozitivní, je vydán 

exekuční příkaz na daný příjem. 

3.1.2 Exekuce prodejem movitých a nemovitých věcí 

Exekuce prodejem nemovité věci je možná, je-li pohledávka věřitele větší než 100 000 

korun. Výjimka může nastat jedině, pokud jde o dluh za výživné nebo za náhradu újmy na 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

zdraví. Za nemovitost se považuje pozemek a stavba, která je spojena se zemí. Na nemovitou 

věc vydá soudní exekutor exekuční příkaz k prodeji nemovitosti. (Exekuce, c2021) 

Movitá věc je hmotný předmět, na který je vydán exekuční příkaz. Soupis movitých věcí 

provádí zaměstnanec soudního exekutora, který se nazývá vykonavatel. Vykonavatel 

zpravidla jezdí do míst, kde se nachází povinný či jeho majetek, za účelem sepsání movitých 

věcí. Tento způsob provedení exekuce se nazývá mobiliární exekuce. Vykonavatel se musí 

představit služebním průkazem a usnesením o nařízení exekuce a exekučním příkazem. 

(Ježek, 2013) Vykonavatel musí při sepsání movitých věcí pořídit obrazový i zvukový 

záznam. (Exekuce, c2021) 

Při exekuci prodejem movitých věcí je nejdříve sepsán soupis věcí povinného. Soupis věcí 

je zpravidla proveden v místě trvalého bydliště povinného, ale pokud se exekutor dozví, že 

má své věci povinný jinde, může sepsat i to. Prodej movitých věcí je uskutečněn v dražbě, 

čímž se zaplatí dluh povinného. (Šínová, Kolářová, 2016) K soupisu dochází až tehdy, kdy 

povinnému nelze srážet z účtu nebo ze mzdy povinného. Po soupisu věcí, věci označené 

exekuční nálepkou zůstanou na místě povinného a k jeho zabavení může dojít až v případě 

nařízení dražby. (32. Soupis movitého majetku, c2009-2020) 

V soupise věcí musí být jen věci povinného nebo věci ve společném jmění manželů. 

Exekutor nemůže postihnout věci, které povinný potřebuje pro zabezpečení svých 

základních potřeb a potřeb své rodiny. Exekutor nemůže zabavit například zdravotnické 

pomůcky a snubní prsteny. (Ježek, 2013) Šínová a Kolářová doplňují, že do soupisu věcí 

nesmí přijít běžné oblečení, obvyklé vybavení domácnosti, školní potřeby, domácí mazlíčci, 

kteří neslouží k chovu, léky, věci sloužící pro podnikání a hotovost do dvojnásobku 

životního minima. (Exekuce, c2021) Soudní exekutor může sepsané věci přemístit, pokud 

se obává, že může dojít k jejich poškození.  

Postup exekutora je takový, že nejdříve vydá exekuční příkaz prodeje nemovitých a 

movitých věcí a následně pomocí mobiliární exekuce provede soupis majetku. Po soupisu 

věcí ustanoví soudní exekutor znalce, který nemovitou věc ocení a až na základě znaleckého 

posudku vydá soudní exekutor usnesení o ceně nemovitosti. Po nabytí právní moci může 

soudní exekutor vydat dražební vyhlášku, kde je uvedeno místo a čas konání dražby a 

označení dražební věci. Následně může soudní exekutor vyhlásit dražbu. (Šínová, Kolářová, 

2016) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Dražba je způsob prodeje, kdy se v daný den nabízí určitá věc ke koupi několika neznámým 

zájemců a prodá se tomu, kdo nabídne nejvyšší částku. Z výtěžku dražby je zaplacena 

pohledávka věřitele a snižuje se s ní dluh povinného. Předmětem dražby mohou být, jak 

movité věci např. auto, tak i nemovité věci, jako je například dům nebo pozemek. (Slovníček 

pojmů, c2009-2020) 

Pokud se draží movité věci, začíná dražba na jedné třetině rozhodné ceny. (32. Soupis 

movitého majetku, c2009-2020) 

Dražby mohou zájemci sledovat na portálu www.portaldrazeb.cz. Na portálu jsou k vidění 

všechny uskutečněné, probíhající a budoucí dražby. Dražby mohou být jak elektronické, tak 

i kamenné. (Slovníček pojmů, c2009-2020) 

Dražbu může provádět jak soud, tak i soudní exekutor. Dražby se nemohou zúčastnit soudci, 

soudní exekutoři a jejich zaměstnanci, povinní a manželé a manželky povinných. Každý 

zájemce o dražbu se musí zaregistrovat a složit dražební jistotu, která se po neúspěšné dražbě 

vrátí, nebo odečte od vydražené ceny věci. (Šínová, Kolářová, 2016) 

Osoba, která movitou nebo nemovitou věc vydraží, neboli nabídne nejvyšší částku, se 

nazývá vydražitel. (Šínová, Kolářová, 2016) 

Ježek ve své knize píše: „Je lepší si půjčit, než si nechat prodávat movité věci hodně pod 

cenou (vyvolávací cena v dražbě bývá na třetině odhadních cen). Čím déle tak exekuce trvá, 

tím je dražší. (Ježek, 2013) 

3.1.3 Pozastavení řidičského oprávnění 

Od roku 2013 nastala změna u osob, proti kterým je vedena exekuce za neplacené výživné. 

Povinný, který neplatí alimenty na své nezletilé dítě, může být připraven o řidičský průkaz. 

Povinnému zabaví řidičský průkaz pověřený soud. Výjimku mají řidiči z povolání, jako je 

například řidič kamionu nebo taxikář, protože v zájmu exekutora je, aby povinný pracoval a 

tím splácel svůj dluh. (Ježek, 2013) 

Spisy, kde se jedná o výživné, jsou většinou označovány jako BABY. 

Exekuce na výživné může být vedena jen na nezletilé dítě, které je zastoupeno zákonným 

zástupcem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

3.1.4 Exekuce přikázáním pohledávky (zablokování bankovního účtu) 

Exekuce přikázáním pohledávky bývá provedena zpravidla jako první. Povinný v ní nemůže 

nakládat s prostředky na daném účtu a to až do výše vymáhaného dluhu. Povinný si však má 

právo vybrat z účtu jednorázově dvojnásobek životního minima jednotlivce, pokud je ovšem 

tato částka na účtu k dispozici. Životní minimum v roce 2021 činí 3 860 Kč. (Jaké je životní 

minimum při exekuci v roce 2021?, c2021) 

3.2 Vymáhání nepeněžité pohledávky 

Nepeněžitá pohledávka je taková pohledávka, kdy oprávněný má právo na vykonání nějaké 

činnosti. Soudní exekutor může dle Exekutorské komory ČR nepeněžitou pohledávku 

vymáhat 4 způsoby: 

• exekuce vyklizením (bytu neoprávněně užívaného dlužníkem), 

• exekuce odebráním věci, 

• exekuce rozdělením společné věci, 

• exekuce provedením prací a výkonů. (Šínová, Kolářová, 2016) 

3.2.1 Exekuce vyklizením 

Při vymáhání exekuce vyklizením se postupuje podle ustanovení § 340 – § 342 OSŘ. Tato 

ustanovení se obdobně užijí i pro exekuci vyklizením podle § 73 EŘ. Předmětem vyklizení 

je nemovitá věc. Vyklizení může být jak trvalé, tak i dočasné např. po dobu, která je 

stanovena ve výkonu rozhodnutí. (Winterová, 2018) 

Na návrh oprávněného nařídí soud povinnému vyklizení nemovité věci. Povinný nejméně 

15 dnů předem obdrží vyrozumění o vyklizení a soud zároveň vyrozumí i oprávněného. 

Účelem vyrozumění povinného je umožnit povinnému, aby předmět vyklizení opustil a 

odnesl z něj všechny své věci, pokud možno dobrovolně. (Winterová, 2018) 

3.2.2 Exekuce odebráním věci 

Nařídí-li exekutor nebo soud výkon rozhodnutí odebráním věci očekává se, že povinný 

odevzdá věc i s příslušenstvím dobrovolně. Například povinný odevzdá telefon 

s nabíječkou, postel s rošty nebo počítač s obrazovkou, myší a klávesnicí. Jako příslušenství 

se považuje malý a velký technický průkaz k autu, nebo vkladní knížka a cenný papír. 

Odebranou věc obdrží oprávněný, který by měl být i u samotného odebrání věci. Pokud se 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

bude exekutor domnívat, že povinný nebude chtít věc dobrovolně odevzdat, může si k sobě 

zavolat policii ČR. (Šínová, Kolářová, 2016) 

3.2.3 Exekuce rozdělením společné věci 

Výkon rozhodnutí k rozdělení společné věci vede ke zrušení spoluvlastnictví. Při prodeji 

musí oprávněný v návrhu uvést všechny spoluvlastníky nemovitosti, protože pokud na 

někoho zapomene nebo zmíní někoho, kdo už spoluvlastníkem není, může dojít k zamítnutí 

návrhu proti povinnému. (Šínová, Kolářová, 2016) 

Dražba společné věci může proběhnout i jen mezi spoluvlastníky. Pokud se jedná o 

nemovitou věc, musí být zveřejněna dražební vyhláška a to z důvodů závazků třetích osob. 

(Šínová, Kolářová, 2016) 

3.2.4 Exekuce provedením prací a výkonů 

Exekuce provedením práce nebo výkonu může být například odstranění stavby, nebo 

oprávněný může chtít po povinném napsat veřejnou omluvu. (Šínová, Kolářová, 2016) 

3.3 Inhibitorium 

Inhibitorium dává zákaz povinnému nakládat se svým majetkem. Ze zákazu může být 

vyloučeno nakládání majetku pro uspokojení vlastních základních životních potřeb. (Slovník 

pojmů, c2017) 

Šínová a Kolářová k tomu dodávají, že jde o zákaz nakládat s penězi na účtu povinného a to 

až do výše vymáhaného dluhu. (Šínová, Kolářová, 2016) 

3.4 Splátkový kalendář 

Povinný si může se soudním exekutorem dohodnout částku, kterou bude schopen měsíčně 

splácet, neboli sjednat splátkový kalendář. Důležité je však upozornit, že i při plnění 

splátkového kalendáře může soudní exekutor dál vymáhat exekuci i jinými způsoby, protože 

cílem exekuce je co nejrychlejší splacení dluhu. Povinný může svůj dluh hradit i mimo 

splátkový kalendář bez dohody na bankovní účet soudního exekutora nebo osobně na 

exekutorském úřadu. (Exekuční slovníček, c2009-2020) 

Ježek dodává: „Domluva na splátkách není důvodem pro zastavení exekuce. I když je na 

splátky přistoupeno, exekuce může pokračovat.“ (Ježek, 2013) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

4 EXEKUCE V JINÝCH ZEMÍCH 

Hughes (2014) V Americe termín exekutor znamená něco jiného než český soudní exekutor. 

Americký exekutor je osoba, která se stará o závět zesnulého. Exekutor bývá uveden v závěti 

jako osoba odpovědná za vypořádání majetku. (Hughes, 2014) Pokud chceme najít osobu, 

která se zabývá vymáháním dluhu, musíme ji hledat v anglickém jazyce pod názvem 

„bailiff“. V USA se po oznámení dluhu na collection agency dluh zastaví a výše dluhu dále 

neroste, neplatí se zde žádné úroky ani poplatky. V Americe se nesmí zabavit osobní vozidlo, 

je ale možné dát na hmotnou, či nehmotnou věc břemeno neboli anglicky „lief“. Lidé, kteří 

v Americe nesplácí své závazky, jsou nahlášeni do centrálního registru, kde se dlužníkům 

automaticky zvýší splátky na cokoliv, co splácí. (Britské listy, c1996-2021) 

Ježek (2013) ve své knize uvádí, jak funguje exekuce ve světě a prezident Exekutorské 

komory ČR Jiří Proška dodává: „Český režim je součástí západního, modernějšího a 

humánnějšího systému, který vykonávají soudní exekutoři se soukromě-právním prvkem.“ V 

mnoha západních zemích je exekuce přísnější než v České republice. V Nizozemsku 

například exekutor může zabavit dlužníkovi vše kromě postele a jednoho stolu. Jedinou 

výjimku tvoří Rakousko, kde je stále jen soudní výkon rozhodnutí a nejsou zde soudní 

exekutoři. Soudní výkon rozhodnutí byl v České republice do roku 2001, od té doby se 

oprávněný může rozhodnout, zda využije služeb soudu, nebo soudního exekutora. (Ježek, 

2013) 

Východoevropské země využívají ozbrojenou vojenskou složku, kam patří i exekutoři. Jde 

zejména o země jako je Rusko, Arménie, nebo Bělorusko. V Rusku vykonává exekutorskou 

činnost až 60 tisíc exekutorů, kteří procházejí tvrdým vojenským výcvikem. Exekutoři se 

učí zacházet se zbraní, kterou mají i při samotném výkonu exekuce. (Ježek, 2013) 

V Rusku se exekucí zabývá zákon č. N 229-FZ o exekučních řízeních. Osoba, která se 

zabývá vymáháním, se nazývá soudní vykonavatel neboli exekutor. Exekuce v Rusku může 

skončit, pokud není možné zjistit polohu a majetek povinného nebo pokud nejsou dostupné 

informace o finančních prostředcích. (Налоговый кодекс Российской Федерации. Части 

первая и вторая: текст с посл. изм. и доп. на 2 февраля 2020 г., 2020) Exekucí se v Rusku 

zabývá Federální exekutorská služba, která je výkonným federálním orgánem. (Функции и 

задачи Службы, c2008-2021) 

Exekutor v Rusku vykonává svou činnost jako soudní vykonavatel. V Rusku jsou dva typy 

soudních vykonavatelů a to soudní vykonavatel, který zajišťuje činnost soudů a potom 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

soudní vykonavatel, který se zabývá soudními akty a akty jiných orgánů. (Судебный 

пристав, 2021) Mezi hlavní práva ruských soudních vykonavatelů patří vstupovat do prostor 

ve vlastnictví dlužníka, zadržet prostředky na dlužníkově účtu, zabavit a následně prodat 

dlužníkův majetek a také dát dlužníka a jeho majetek na seznam hledaných. Povinností 

soudního exekutora je zajistit doručení materiálů soudu, udržovat veřejný pořádek, hlídat 

soudní budovy a podstoupit speciální výcvik včetně použití zbraní. (Судебный пристав, 

2021) Činnost soudních vykonavatelů je upravena zákonem o soudních vykonavatelích. 

(судебных приставов по ОУПДС) V ruské knize autor Jarošenko píše že, po přijetí zákonů 

o soudních vykonavatelích a nového občanského soudního řádu ruské federace se stal soud 

rolí donucovací. Soud může vydat příkaz k uplatnění donucení na povinného, kterým se bude 

zabývat Federální exekutorská služba. (Ярошенко, 2017) 

Na Slovensku se v roce 2017 zavedla přísnější pravidla týkající se exekuce. Povinný má jen 

jednoho exekutora, který mu byl přidělen podle krajské místní příslušnosti, která funguje na 

principu teritoriality. Slovenský soudní exekutor musí určit způsob provedení exekuce podle 

výše vymáhané částky. Na Slovensku nemůže být vydán exekuční příkaz prodeje 

nemovitosti, v níž má povinný trvalý pobyt, pokud vymáhaná částka nepřesáhla 2 000 eur. 

v přepočtu zhruba 51 140 korun. (Exekuce – aktuální téma i na Slovensku, c2001) 

V mnoha evropských státech mají soukromé exekutory stejně jako v České republice. Mezi 

státy, kde si oprávněný může sám vybrat soudního exekutora, patří Anglie, Nizozemí, 

Portugalsko, Slovinsko a Španělsko. (Exekuce v Česku a Evropě, 2021) 

Více informací o tom, jak fungují exekuční systémy v Evropě, najdeme v tabulce číslo 1. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Tabulka 1 Exekuční systémy v Evropě 

 Soukromí / státní 

exekutoři 

Možnost výběru 

exekutora 

věřitelem 

Územní působnost 

exekutorů 

Anglie a Wales soukromí ano celostátní 

Belgie soukromí ano regionální (12 

regionů) 

Bulharsko soukromí ano regionální 

Česká republika soukromí ano celostátní 

Dánsko státní ne regionální 

Estonsko soukromí ano regionální 

Finsko státní ne regionální 

Francie soukromí ano kombinace (dle 

prováděných 

úkonů) 

Chorvatsko státní ne regionální 

Irsko státní ano celostátní 

Itálie státní ne regionální 

Litva soukromí ano regionální 

Lotyšsko soukromí ano regionální 

Lucembursko soukromí ano regionální (2 

regiony) 

Maďarsko soukromí ne regionální 

Německo státní ne regionální 

Nizozemí soukromí ano celostátní 

Polsko soukromí ano regionální 

Portugalsko soukromí ano celostátní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

Rakousko státní ne regionální 

Řecko soukromí ano regionální 

Slovensko soukromí ne regionální 

Slovinsko soukromí ano celostátní 

Srbsko soukromí ano regionální 

Skotsko soukromí ano kombinace (dle 

prováděných 

úkonů) 

Španělsko soukromí ano celostátní 

Švédsko státní ne regionální 

Švýcarsko státní ne kombinace (dle 

prováděných 

úkonů) 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle Exekuce v Česku a Evropě, 2021) 

Ve všech evropských státech kromě Řecka a Srbska platí náklady exekuce povinný. 

(Exekuce v Česku a Evropě, 2021) 

Z tabulky č. 1 je znatelné, že ve státech, kde jsou soukromí exekutoři, mají věřitelé zpravidla 

možnost si vybrat soudního exekutora dle libosti. Ve státech, kde působí jen státní exekutoři, 

věřitelé nemají možnost si vybrat soudního exekutora. Výjimku tvoří jen Irsko a Anglie, kde 

státní exekutoři mají celostátní působnost. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

5 LITERÁRNÍ REŠERŠE SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚSTAVY ČR 

Tato část bakalářské práce je zaměřena na právní úpravu exekucí od roku 1918 do 

současnosti. 

Před tím, než se zavedla dvojkolejnost právní úpravy civilních exekucí, tuto činnost 

prováděly jen soudy, které se řídily podle části šesté OSŘ, § 251 až 376. V roce 2001 vznikli 

soudní exekutoři (soukromé osoby), kteří se řídí podle exekučního řádu (zákon č. 120/2001 

Sb.). (Šínová, Kovářová, 2016) 

Na území Československa se v letech 1918 a 1950 objevil tzv. první dualismus, který se 

projevoval v různých právních režimech v českých zemích a na Slovensku. V českých 

zemích platilo rakouské právo, na Slovensku právo uherské. Do roku 1950 platil v českých 

zemích rakouský exekuční řád z roku 1896 [zákon ze dne 27. 5. 1896, č. 79 ř. z., o řízení 

exekučním a zajišťovacím (exekuční řád)], který v Rakousku platí dodnes. (Šínová, 

Kovářová, 2016 IN: Schrotz, K., Jurášek, 1935) 

Nový občanský soudní řád (zákon č. 99/1963 Sb.) z roku 1963 nahradil dosavadní pojem 

exekuce novým pojmem výkon rozhodnutí. Od roku 1963 se exekuční řízení stalo řízením 

vykonávacím. Výkon rozhodnutí byl omezen na exekuci speciální. „Nový výčet jednotlivých 

exekučních prostředků právě u exekuce peněžité odráží změnu filosofie a nové společenské 

uspořádání. Na prvním místě se vyskytuje úprava srážek ze mzdy, následují přikázání 

pohledávky a prodej movitých věcí a nemovitostí. Zcela je vypuštěno zástavní právo k 

nemovitým věcem.“ (Wolfová a Štika, 2016) 

Od roku 2001 platí v České republice nový zákon o soudních exekutorech a exekuční 

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů (zákon č. 120/2001 Sb.). Nový zákon je 

založen na principu „jakákoliv činnost exekutora začíná tam, kde končí činnost soudu v 

nalézacím řízení“. (Wolfová a Štika, 2016) 

Exekuci upravují tyto předpisy: 

• exekuční řád, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti 

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 

předpisů. (PRÁVNÍ ÚPRAVA EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ A JUDIKATURA 

SHRNUTÍ, c2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

Důležité změny zákonů týkající se exekuce nastaly v roce 2013, kdy se zavedla předžalobní 

výzva, která zavazuje oprávněného dát možnost povinnému uhradit závazek dřív, než se 

obrátí na soud, jinak hrozí, že oprávněný si bude muset náklady na řízení zaplatit sám. Od 

stejného roku mohou být exekuce sloučeny, tak aby byly nižší náklady exekutora. 

Neplatícímu rodiči navíc hrozí zabavení řidičského průkazu. Od 1. ledna 2013 může také 

soudní exekutor obstavit účet a mzdu manžela nebo manželky povinného, ale jen pokud se 

dluh týká společného jmění manželů. (Ježek, 2013) 

Předpisy upravující exekuční řízení: 

• Zákon č. 120/2001 Sb. - exekuční řád,  

• Vyhláška č. 329/2008 Sb. - o centrální evidenci exekucí, 

• Vyhláška č. 330/2001 Sb. - o odměně a náhradách soudního exekutora, 

• Zákon č. 99/1963 Sb. - občanský soudní řád, 

• Vyhláška č. 37/1992 Sb. - o jednacím řádu pro krajské a okresní soudy, 

• Vyhláška č. 418/2001 Sb. - o postupech při výkonu exekuční a další činnosti, 

• Zákon č. 119/2001 Sb. - kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně 

probíhajících výkonů rozhodnutí, 

• Zákon č. 292/2013 Sb. - zákon o zvláštních řízeních soudních, 

• Zákon č. 191/2020 Sb. - o některých opatřeních ke zmírnění dopadu epidiemi 

koronaviru SARS-CoV 2 na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti 

trestných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského 

soudního řádu. 

(Předpisy upravující exekuční řízení, c2009-2020) 

V České republice v roce 2017 došlo ke snížení minimální odměny soudního exekutora z 

3 000 korun na 2 000 korun. (Exekuce, c2021) 

V roce 2017 na Slovensku zavedli princip teritoriality neboli systém náhodného přidělení 

soudního exekutora povinnému. To znamená, že jeden povinný má jednoho soudního 

exekutora, který je povinnému přidělen podle krajské místní příslušnosti. (Věřitelé na 

Slovensku přišli o své top exekutory. Díky teritorialitě tam klesl počet exekucí, c1997-2021) 

O 3 roky později Slováci zavedli zákon na zastavení starých exekucí. Exekuce, které trvají 

déle než 5 let, budou zastaveny, pokud nedojde k jejich vymožení. V zákoně jsou i výjimky 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

například se nebudou zastavovat exekuce za výživné. (Specifické legislativní řešení starých 

exekucí na Slovensku, c2014) 

Kdyby se v České republice zavedlo přidělení soudního exekutora podle krajské místí 

příslušnosti, znamenalo by to, že jeden povinný by měl jednoho exekutora, čímž by se snížily 

náklady exekutora. Nyní si může oprávněný vybrat soudního exekutora sám, a tak se může 

stát, že povinný má více exekucí u více soudních exekutorů. Například pan Novák může mít 

exekuci u soudního exekutora v Praze, Olomouci i v Brně. 

V České republice se poslanci snaží, aby i zde platilo přidělení soudního exekutora podle 

krajské místí příslušnosti. To ale v dubnu 2021 opět dolní komora zamítla. Sněmovna 

odsouhlasila zastavení bezvýsledných exekucí, které mohou trvat maximálně 12 let. Změna 

také může nastat u mobiliárních exekucí u důchodců a osob se ZTP, kdy by nemuselo dojít 

k soupisu a prodeji movitých věcí, jestliže by dobrovolně platili každý měsíc alespoň 1 500 

Kč, řešilo by se to asi splátkovým kalendářem. (Sněmovna schválila zastavení dlouhodobých 

bezvýznamných exekucí. Novelu musí posoudit Senát, c1997-2021) Poslaneckou 

sněmovnou prošel i návrh na zastavení exekucí do 1 500 korun bez příslušenství a návrh na 

povinnost soudního exekutora nahrávat hovory, které exekutorský úřad uskuteční a které 

souvisí s exekučním řízením. (Poslanci schválili změny v exekucích, ale nikdo nejásá. 

„Titěrné zlepšení“, c1996-2021) 

Tyto návrhy zákona již prošly poslaneckou sněmovnou, ale ještě je musí schválit senát. 

V roce 2020 poslanecká sněmovna schválila novelu zákona o náhradě výživného, které by 

platil za neplatiče stát. Úřad práce by tak vyplácel oprávněným až 3 000 korun měsíčně po 

dobu 2 let. Zákon by měl být účinný od července roku 2021. Aby mohlo být náhradní 

výživné vyplaceno, je nutné vést proti neplatiči výživného exekuční řízení, nebo výkon 

rozhodnutí soudu. Příjemce náhradního výživného poté bude muset každé 4 měsíce dokládat, 

že má stále nárok na vyplácení výživného a že povinný stále exekuci na výživné neplatí. 

Přesněji se tím zabývá zákon č. 588/2020 Sb. o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě 

a o změně některých souvisejících zákonů. (Výživné za neplatiče bude hradit stát, schválila 

sněmovna. Má jít až o 3000 korun měsíčně, c1996-2021) 

Kvůli Covid pandemii, která zasáhla celou Zemi, schválil parlament 17. dubna 2020 zákon 

č. 191/2020 zákon o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS 

CoV-2 na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti trestných činů a právnické 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského soudního řádu. (Koronavirus, předpisy 

ke zmírnění dopadů epidemie, 2020) 

Kvůli Covid 19 se zákon č. 191/2020 Sb. dočasně pozměnil. Například se změnily tyto 

paragrafy týkající se exekuce: 

• §4 – Prominutí zmeškání lhůty v řízení o výkonu rozhodnutí a exekučním řízení, 

• § 5 – Prominutí zmeškané lhůty v insolvenčním řízení, 

• §11 – Zvláštní opatření ve vztahu ke zvláštnímu způsobu doručení v insolvenčním 

řízení, 

• §12 – Zvláštní opatření ve vztahu k povinnosti dlužníka podat insolvenční návrh, 

• §13 – Zvláštní opatření ve vztahu k insolvenčním návrhům podávaným věřiteli, 

• §14 – Zvláštní opatření ve vztahu k plnění splátkového kalendáře, 

• §15 – Zvláštní opatření ve vztahu k podmínkám osvobození dlužníka od placení 

pohledávek, 

• §16 – Zvláštní opatření ve vztahu k plnění reorganizačního plánu, 

• §17 – Zvláštní opatření ve vztahu k běhu dob rozhodných pro účely neúčinnosti 

právních úkonů, 

• §23 – Výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí, 

• §24 – Výkon rozhodnutí prodejem nemovitých věcí, 

• §26 – Přechodná ustanovení, 

• §32 – Změna insolvenčního zákona, 

• §127 – Mimořádné moratorium. 

(Koronavirus, předpisy ke zmírnění dopadů epidemie, 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

6 OBECNÉ INFORMACE O POVINNÝCH A EXEKUCÍCH V ČR 

K datu 10. 6. 2020 exekutorská komora ČR zveřejnila data týkající se exekuce. Česká 

republika měla k tomuto datu 10 649 800 obyvatel a z toho na 749 449 lidí byla 

vedena exekuce. Povinní měli celkem 4 501 224 exekucí ve výši 319 216 779 276 korun. 

Podíl osob v exekuci tak činil 7,04 %. 

6.1 Srovnání ČR a Slovenska 

Tabulka 2 Srovnání ČR a Slovenska dle exekucí 

 Česká republika Slovenská republika 

Počet obyvatel 10 649 800 5 441 899 

Počet povinných 749 449 960 000 

Počet exekucí 4 501 224 3 244 949 

Celkový dluh 319 216 779 276 Kč Data nejsou k dispozici 

Podíl osob v exekuci 7,04 % 17,64 % 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle Exekutorské komora ČR, c2009-2020) 

Podle srovnání z tabulky č. 2 je na tom Česká republika lépe než Slovensko, které má 

v přepočtu na obyvatele podíl osob v exekuci 17,64 %. Ze statistik vyplývá, že Slovenská 

republika má o polovinu méně obyvatel než Česká republika, ale zároveň má o 210 551 více 

povinných. (Exekutorská komora ČR, c2009-2020) 

V České republice má jeden povinný průměrně 6 exekucí ve výši dluhu 70 917 korun. Na 

Slovensku má více obyvatel exekuci, ale průměrně se na jednoho povinného vedou 3 

exekuce, což je o polovinu méně než v České republice. 

V ČR má jeden povinný zhruba čtyři a půl exekutora. Pokud tedy povinný pracuje, musí 

jeho zaměstnavatel komunikovat se všemi jeho exekutory a zjistit jakou mají pohledávku a 

informovat je, zda stále povinný pracuje, jaký je jeho příjem a kolik z něho strhávají. (Změna 

exekucí pomůže statisícům lidí. Pak zaveďme i státní exekutory, říká Hůle, c1999-2021) 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Tabulka 3 Srovnání dat exekucí v ČR 

 2018 2019 2020 

Počet podaných 

exekucí 

505 120 499 512 407 694 

Počet vymožených 

exekucí 

540 000 545 000 Data nejsou k 

dispozici 

Průměrný věk 

dlužníka 

45 42,5 45,5 

Počet povinných 822 00 790 000 719 503 

Počet povinných 

nad 65 + 

72 905 66 210 63 298 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle Exekutorské komora ČR, c2009-2020) 

Z tabulky číslo 3 vyplývá, že počet podaných exekucí od roku 2018 klesá a počet 

vymožených exekucí naopak roste. To se odvíjí i na počtu povinných, kde je také klesající 

tendence. Průměrný věk dlužníka se ale každý rok zvyšuje. Odpovídá také tomu počet 

povinných nad 65 let, kterých stále přibývá. (Exekutorská komora ČR, c2009-2020) 

Dlužníky mohou být i děti. Podle statistik Exekutorské komory České republiky ke dni 11. 

ledna 2020 bylo celkem 2 200 dětí v exekuci, je to o 642 méně než minulý rok, ale i přesto 

je v České republice stále možné vést exekuci na nezletilou osobu. (Exekutorská komora 

ČR, c2009-2020) To se ale změní od roku 2021, kdy sněmovna schválila nový zákon týkající 

se exekucí mladistvých. Do 13 let dítěte bude za dítě zodpovídat rodič. Tato změna zákona 

by měla být platná od července 2021. (Dětské dluhy stát vymáhat nebude, do 13 let je 

zodpovědný rodič, c1996-2021) 

V České republice se může stát, že jak dítě dosáhne dospělosti, přejdou na něj i dluhy, které 

byly vytvořeny již v dětství. Dlužníkem se tak mohla stát osoba, která dovršila 6 let. U 

nezletilých povinných jde většinou o dluhy za nezaplacený komunální odpad nebo za jízdu 

načerno v MHD. Do 15 let věku dítěte si soudní exekutor nebude moc účtovat pokuty a 

penále. K tomuto zákonu se mohou odvolat zpětně i povinní do 21 let. (Chudé Česko 21, 

c1999-2021) 

V olomouckém kraji bylo v roce 2020 evidováno 114 nezletilých osob v exekuci a 1 734 

osob ve věku od 18 do 26 let. Celý olomoucký kraj evidoval 40 033 povinných. V přepočtu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

tak osoby od 6 let do 26 let zaujímají 4,6 % z evidovaných povinných z olomouckého kraje. 

(Chudé Česko 21, c1999-2021) 

6.2 Okresy dle počtu exekucí 

Při porovnání okresů podle statistik exekucí v České republice je na tom nejhůře okres Most, 

kde je počet povinných 18 032 na počet obyvatel 112 049. Celkový počet exekucí v okrese 

Most je 117 827 v celkové výši dluhu 5 349 959 376 Kč. Z toho vyplývá, že 16,09 % 

obyvatel z okresu Most je v exekuci. Oproti tomu je nejlépe na tom okres Žďár nad Sázavou, 

kde je počet obyvatel 118 094 a z toho povinných pouze 3 943. Povinní v tomto kraji mají 

celkem 23 615 exekucí ve výši dluhu 2 136 426 620 korun. Podíl osob tak činí 3,34 %. 

(Exekutorská komora ČR, c2009-2020) 

6.2.1 Olomouc 

Bakalářská práce se zabývá především okresem Olomouc, zejména pak městem Olomouc. 

V okrese Olomouc leží celkem 98 měst a obcí. Najdeme zde například město Uničov, 

Šternberk, Litovel nebo Olomouc. Známá je také obec Svatý Kopeček, kde se nachází 

bazilika Navštívení Panny Marie nebo obec Bouzov, kde stojí hrad se stejným názvem. 

(Okres Olomouc, c1996) 

Město Olomouc se nachází v olomouckém kraji v okrese Olomouc, uprostřed regionu 

Moravy. Jde o 6. největší město v České republice. Statutární město Olomouc je také známé 

jako univerzitní město.(O městě, c2012) 

Okres Olomouc se z hlediska počtu povinných řadí na 42 místo. Na prvním místě je okres 

Most a na 77 s nejnižším počtem povinných je okres Žďár nad Sázavou. (Mapa, c2021) 

Tabulka 4 Srovnání okresu Olomouc a města Olomouc dle exekuce 

 Okres Olomouc Město Olomouc 

Počet obyvatel 234 939 100 523 

Počet povinných 14 184 7 219 

Počet exekucí 89 605 47 418 

Celkový dluh 5 794 856 914 Kč 2 861 872 644 Kč 

Podíl osob v exekuci 6,04 % 7,18 % 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle Exekutorské komora ČR, c2009-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

V okrese Olomouc žije k 10. 6. 2020 celkem 234 939 obyvatel a téměř polovina obyvatel 

bydlí přímo v Olomouci. Ve statutárním městě Olomouc žije 100 523 obyvatel a na 7 219 

osob je vedena exekuce. V Olomouci se vede 47 418 exekučních spisů v celkové výši dluhu 

2 861 972 644 korun. V přepočtu tak podíl osob v exekuci vyšplhal na 7.18 %. Průměrně má 

jeden povinný z Olomouce 6 a půl exekucí. Jedna exekuce poté vychází průměrně na částku 

60 356 korun. (Exekutorská komora ČR, c2009-2020) 

V okrese Olomouc je míra nezaměstnanosti na 4,2 %. K 28. únoru 2021 bylo bez práce 6 423 

obyvatel. Pro představu v České republice se míra nezaměstnanosti pohybuje kolem 4,1 %. 

(Informace o nezaměstnanosti v Olomouckém kraji k 28. 2. 2021, c2000-2021) 

6.3 Zadluženost a míra nezaměstnanosti 

Exekuce úzce souvisí s nezaměstnaností a zadlužení domácností. Ústecký kraj, kde se 

nachází i okres Most, je nejvíce postižen mírou nezaměstnanosti a zároveň se zde nachází i 

nejvíce dlužníků. Míra nezaměstnanosti v ústeckém kraji byla k 30. dubnu 2021 na 5,96 % 

a to je nejvyšší hodnota  České republiky. Okres Žďár nad Sázavou leží na Vysočině a pyšní 

se druhou nejnižší nezaměstnaností a nejmenším počtem dlužníků v České republice. Míra 

nezaměstnanosti na Vysočině je 3,14 %. Čím nižší je míra nezaměstnanosti, tím více lidí má 

práci a jsou schopni si plnit své závazky a nepadají do dluhových pastí. Do roku 2018 se 

počet podaných exekucí zvyšoval, až poprvé v roce 2018 byl počet podaných exekucí menší 

jak předcházející rok. (Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 30. 4. 2021, 2021) 

Míru nezaměstnanosti zjistíme, pokud nezaměstnané lidi vydělíme zaměstnanými lidmi a 

nezaměstnanými lidmi. Jestliže chceme výsledek v procentech, vynásobíme stem. Tím 

zjistíme míru nezaměstnanosti v procentech. Následující tabulka udává graf vývoje míry 

nezaměstnanosti. (Trh práce a nezaměstnanost, c2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

Obrázek 2 Podíl nezaměstnaných osob v ČR 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ, 2021) 

Graf podílu nezaměstnaných osob v ČR značí, že nezaměstnanost klesá stejně jako počet 

nově podaných exekucí. Jediná výjimka byl rok 2020, kdy po 6 letech klesající tendence 

nezaměstnanost vzrostla. Nezaměstnanost nejspíše vzrostla z důvodu pandemie Covid 19, 

která uzavřela řadu podniků zejména v oblasti pohostinství a stavebního ruchu. (Podíl 

nezaměstnaných osob v ČR a krajích, 2005-2020, 2021) Míra nezaměstnanosti v České 

republice sice klesá, ale kvůli srážkám ze mzdy účastníci exekučního řízení často podporují 

šedou ekonomiku a pracují načerno. 

Další obrázek značí vývoj zadlužení domácností v ČR. 

Obrázek 3 Zadlužení domácností 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle ČNB, c2021) 

7,37
8,17

7,46

6,24
5,19

3,77
3,07 2,87

4,02

0

2

4

6

8

10

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Podíl nezaměstnaných osob v ČR a krajích, 2005-2020 ČR 
celkem, k 31.12.2020

Podíl nezaměstnaných osob v ČR a krajích, 2005-2020 ČR celkem, k 31.12.2020

2018; 1 249 530,20
2019; 1 331 739,70

2020; 1 437 889,40

2018; 245 357

2019; 262 686,90

2020; 264 866,90

2018; 155 781,20 2019; 156 265,60 2020; 162 3190,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

1 400 000,00

1 600 000,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zadlužení domácností - banky a družstevní záložny (v mil. 
Kč)

Na bydlení Na spotřebu Ostatní



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Zadluženost domácností je čím dál vyšší. Obyvatelé České republiky se nejvíce zadlužují na 

bydlení. Další dvě křivky značí zadluženost na spotřebu a na ostatní. (ČNB, c2021) 

Půjčky na bydlení stále rostou zároveň s cenou nemovitosti a cenou za podnájem. Lidé si 

nejvíce půjčují na bydlení, protože cena nemovitosti stále roste, a tak lidé investují do 

nemovitostí, i přestože jsou nemovitosti předražené až o 25 %. Lidé si půjčují na bydlení, 

protože od března 2017 klesají úrokové sazby. Lidé se nejspíše obávají, že kvůli růstu 

nezaměstnanosti, kterou způsobila pandemie Covid 19, nebudou mít později peněžní 

prostředky a snaží se tak investovat. Ceny nemovitostí rostou a tím se zhodnocují i peníze, 

které se do koupě nemovitosti vloží. (REKORDNÍ HYPOTÉKY? POMOHL JIM 

KORONAVIRUS I ZDRAŽOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ, c2021) 

Lidé se nejčastěji dostanou do exekuce tím, že nestíhají, nebo nemohou splácet dluhy hned 

z několika důvodů: 

 ztratí zaměstnání, 

 onemocní, nebo se stane úraz, 

 rozvodem, nebo rozchodem s partnerem, 

 smrtí partnera. (Exekuce a insolvence, c2019) 

Důležité také je, aby lidé měli nahlášen skutečný trvalý pobyt, nebo aspoň doručovací 

adresu. Soudní exekutor posílá všechny dokumenty na adresu, která je uvedena v Centrálním 

registru obyvatel. Stále mnoho dlužníků má nahlášen trvalý pobyt na úřadě, a tak se stává, 

že mnoho lidí ani neví, že mu chodí dokumenty od soudního exekutora. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

7 EXEKUTORSKÝ ÚŘAD 

Exekutorský úřad je budova, kde soudní exekutor vykonává svou exekutorskou činnost. 

Tabulka 5 Počet exekutorských úřadů v krajích 

Název kraje Počet ex. úřadů v kraji 

Hl. město Praha 40 

Jihočeský kraj 10 

Jihomoravský kraj 18 

Karlovarský kraj 4 

Kraj Vysočina 8 

Královehradecký kraj 6 

Liberecký kraj 6 

Moravskoslezský kraj 13 

Olomoucký kraj 9 

Pardubický kraj 4 

Plzeňský kraj 12 

Středočeský kraj 12 

Ústecký kraj 7 

Zlínský kraj 6 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle Statnisprava.cz, c2000-2021) 

V celé České republice máme 155 exekutorských úřadů. V okrese Olomouc najdeme 3 

soudní exekutory, kteří mají své exekutorské úřady ve městě Olomouc. (Statnisprava.cz, 

c2000-2021) 

Podle exekutorské komory vede český soudní exekutor průměrně 30 600 exekucí. Lepší 

přehled o počtu vedených exekucí exekutory dává medián ve výši 13 300 exekucí. 

(Exekutorská komora ČR, c2009-2020) 

V další podkapitole je popsán a analyzován jeden exekutorský úřad v Olomouci. Po dohodě 

se soudním exekutorem nebudu v této práci konkrétní exekutorský úřad jmenovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

7.1 Činnost exekutorského úřadu 

Činnost soudního exekutora zejména spočívá v provádění exekuce, vydávání exekučních 

příkazů a vymáhání peněžitého nebo nepeněžitého plnění. 

7.2 Další činnost 

Soudní exekutor se zabývá především exekuční činností, ale také může provádět další 

činnost jako: 

• poskytovat právní pomoc, 

• provádět autorizovanou konverzi dokumentů, 

• sepisovat listiny a sepisovat exekutorské zápisy, 

• doručovat oznámení a písemnosti soudu, 

• uschovávat peníze, listiny a movité věci, 

• provádět dobrovolné dražby movitých a nemovitých věcí. 

Všechny tyto další činnosti jsou prováděny na základě písemné smlouvy. (Zákon č. 

120/2001 Sb.) 

7.2.1 Poskytovat právní pomoc 

Soudní exekutor může za úplatu poskytovat právní pomoc, jak povinnému tak i 

oprávněnému, po vydání exekučního titulu. Soudní exekutor může účastníkům řízení 

poradit, jak postupovat v exekuční činnosti. K tomuto soudní exekutor nemusí mít sepsanou 

písemnou smlouvu. (Exekutorská komora České republiky, c2009-2020) 

7.2.2 Provádět autorizovanou konverzi dokumentů 

Exekutor může na žádost provádět autorizovanou konverzi dokumentů podle zákona č. 

300/2008 Sb. Konverze dokumentů se dělá z listinné podoby do elektronické, nebo naopak. 

Cena se vypočte podle počtu stran dokumentů. Ani pro tuto činnost soudní exekutor nemusí 

mít sepsanou písemnou smlouvu. (Exekutorská komora České republiky, c2009-2020) 

7.2.3 Sepisovat listiny a exekutorské zápisy 

Další činnost soudního exekutora, kterou může provádět bez písemné smlouvy je sepisovat 

listiny a sepisovat exekutorské zápisy o osvědčení skutkového děje, jako je například 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

osvědčení o předání peněz nebo stavu věci, jako je například osvědčení o stavu nemovitosti. 

(Zákon č. 120/2001 Sb.) 

7.2.4 Doručovat oznámení a písemnosti soudu 

Pokud soud pověří soudního exekutora, může exekutor doručovat oznámení a písemnosti 

soudu, nebo provádět činnost soudního vykonavatele. (Zákon č. 120/2001 Sb.) 

7.2.5 Uschovávat peníze, listiny a movité věci 

Po sepsání písemné smlouvy může soudní exekutor uschovávat peníze, listiny a movité věci. 

Za úschovu činí odměna exekutora min 1 000 korun. Do úschovy je možné dát cokoliv, co 

souvisí se soudním řízením. Úschova může být kdykoliv vrácena tomu, kdo ji zde uschoval. 

(Zákon č. 120/2001 Sb.) 

7.2.6 Provádět dobrovolné dražby movitých a nemovitých věcí 

Na návrh vlastníka movité nebo nemovité věci může soudní exekutor provádět dobrovolné 

dražby movitých a nemovitých věcí, kdy odměna exekutora může být maximálně ve výši 10 

% z vydražené ceny a zároveň maximálně 1 000 000 korun. Soudnímu exekutorovi může 

dát pokyn k dobrovolné dražbě jen vlastník movité nebo nemovité věci. Soudní exekutor 

sepíše s vlastníkem smlouvu o dobrovolné dražbě a vlastník si určí výši minimálního ceny 

při prodeji a vybere způsob dražby. (Zákon č. 120/2001 Sb.) 

7.3 Organizace exekutorského úřadu 

V této části popíšu organizaci vybraného exekutorského úřadu v Olomouci. 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle exekutorského úřadu, 2021) 

Exekutorský úřad

Oddělení 
zahájení 

exekučního řízení

Oddělení 
lustrační

Oddělení právní
Oddělení 
finanční

IT pracovník

Obrázek 4 Organizace exekutorského úřadu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Exekutorský úřad v Olomouci má asi 16 zaměstnanců, kteří jsou pověřeni prováděním 

jednotlivých úkonů exekuční činnosti, zjednodušeně lze uvést: 

• oddělení zahájení exekučního řízení, které má na starosti zpracování exekučních 

návrhů (posouzení náležitostí, odstranění vad, zajištění pověření k provedení 

exekuce, zpracování pokynů exekučních soudů apod.), 

• lustrační oddělení provádějící součinnostní dotazy exekutora, jejichž cílem je získat 

informace o majetkových poměrech dlužníka a vyhodnocení těchto informací, 

vymáhací oddělení zajišťuje postih aktiv dlužníkova majetku, tj. rozhoduje o 

způsobech provedení exekuce, nákladech exekuce a rovněž provádí zrušení 

exekučních příkazů a archivaci spisu po vymožení pohledávky, 

• právní oddělení, které má v gesci zejména vyřizování procesních podání účastníků 

řízení a úkony prodeje movitých a nemovitých věcí, rozhodování o odkladu exekuce, 

zastavení exekuce apod., 

• finanční oddělení provádí zaúčtování vymoženého plnění do jednotlivých 

exekučních řízení a jejich výplatu věřitelům, 

• IT pracovník zabezpečující technickou podporu stran počítačového a softwarového 

vybavení. 

Na exekučním úřadě pracují i 3 brigádníci, kteří mají na starost lehké administrativní práce. 

Jeden ze zaměstnanců provádí i mobiliární exekuci a je tzv. vykonavatelem. Vykonavatel 

má na sobě neprůstřelnou vestu a sebou má odznak a exekuční příkaz. 

U soudního exekutora vykonává exekutorskou praxi i exekutorský koncipient. 

Exekutorského koncipienta musí soudní exekutor zapsat do seznamu koncipientů v databázi 

exekutorské komory české republiky. V průběhu praxe se koncipient učí exekutorskou 

činnost pod dohledem soudního exekutora a následně svou praxi zakončí exekutorskou 

zkouškou. Při praxi se musí koncipient účastnit různých seminářů, které pořádá Komora 

koncipientů. Soudní exekutor může koncipienta pověřit k činnostem, které má 

v kompetenci. Koncipient nemůže být pověřen k vydání exekučních příkazů týkající se 

dražby. (Práva a povinnosti exekutorského koncipienta, c2009-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

7.4 Počet podaných a vymožených exekucí za poslední 3 roky (2018–

2020) exekutorským úřadem v Olomouci 

Tabulka 6 Počet podaných a vymožených exekucí 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle exekutorského úřadu, 2021) 

Tabulka číslo 6 udává data počtu podaných a vymožených exekucí exekutorským úřadem 

v Olomouci. Za rok 2018 byl počet vymožených exekucí z podaných exekucí zhruba 39 %, 

za rok 2019 asi 33 % a za rok 2020 se % vyšplhala na 86 %. Kvůli Covid pandemii, ale bylo 

v roce 2020 omezeno podání nových exekucí. V roce 2020 se podalo o polovinu méně 

nových exekucí než předcházející rok. Za poslední 3 roky exekutorský úřad vymohl 46,28 

% exekucí. 

7.5 Výdaje exekutorského úřadu za poslední 3 roky 

Tabulka 7 Přibližné celkové výdaje exekutorského úřadu za poslední 3 roky 

Výdaje na mzdy 

zaměstnanců 

Náklady na 

poštovné 

Náklady na 

znalecké posudky 

Náklady na 

vybavení kanceláře 

12 960 000 3 500 000 3 000 000 700 000 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle exekutorského úřadu, 2021) 

Nejvyšší položkou výdajové stránky jsou výdaje na mzdy zaměstnanců, které ve sledovaném 

období dosahují úrovně nižších desítek milionů korun. Významnými položkami výdajů jsou 

rovněž náklady na poštovné (jednotky milionů), v podobném limitu se nacházejí náklady na 

 

2018 2019 2020 Celkem 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

podaných 

exekucí 

3 200 294 3 600 541 1 800 132 8 600 967 

Počet 

vymožených 

exekucí 

1 260 76 1 180 42 1 540 73 3 980 191 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

znalecké posudky, statisícové položky představují náklady vybavení kanceláře (IT technika, 

softwarové licence). 

Vybraný exekutorský úřad používá při své činnosti exekutorský systém Aura. Aura je 

systém, který byl vytvořen pro exekutorské kanceláře a využívá ho více než 200 kanceláří 

v České a Slovenské republice. Systém aura usnadňuje práci zaměstnancům exekutorského 

úřadu, protože hromadí a vede elektronické spisy exekucí. (Systém SOUDNÍ EXEKUTOR, 

c1989-2021) 

Na obrázku č. 5 je software Aura. V Auře se zobrazují dokumenty podle data vytvoření. 

Obrázek 5 Software Aura 

 

(Zdroj: Systém SOUDNÍ EXEKUTOR, c1989-2021) 

Software Aura umožňuje odesílat a přijímat elektronickou poštu a datovou zprávu. 

Zaznamenává příbytek a úbytek bankovních transakcí, které jsou propojeny s účetním 

systémem POHODA. V systému lze také přímo skenovat a kontrolovat činnost pracovníků. 

Největší výhodou je pak možnost automatické lustrace na spisech. (Systém SOUDNÍ 

EXEKUTOR, c1989-2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

8 EKONOMICKÉ DOPADY SITUACE COVID 19 NA SLUŽBY 

POSKYTOVANÉ EXEKUTOSKÝM ÚŘADEM V OLOMOUCI 

Koronavirus, nebo také Covid 19 je virové onemocnění, které se poprvé do České republiky 

dostalo 1. března 2020. Koronavirus se poprvé vyskytl v Číně na přelomu listopadu a 

prosince roku 2019 a od té doby s ním bojuje celá Země. Česká republika k zastavení šíření 

viru, přijala různá opatření, která se týkala zejména shromažďování osob a nošení roušek na 

ulici. Některá opatření však zasáhla i do exekucí. (Fakta o Covid-19, c2021) 

Kvůli onemocnění Covid 19 Česká republika přijala i opatření, aby ochránila dlužníky, kteří 

nemohou v této době své dluhy splácet. 

8.1 Lex Covid justice I 

Ministerstvo spravedlnosti přijalo návrh zákona s názvem Lex Covid justice I, který měl 

zmírnit dopad Covid situace na dlužníky. Zákon č. 191/2020 Sb. vyšel v dubnu 2020 a platil 

do 30. června 2020. Tento zákon zakázal exekutorům provádět mobiliární exekuce, což 

znamená, že vykonavatelé nesměli navštívit povinného doma, a tak nemohli udělat soupis 

majetku. Dále byl zakázán prodej nemovitosti, ve které měl povinný trvalý pobyt. Výjimku 

z tohoto zákazu měla exekuce prováděná za výživné, nebo za náhradu újmy za ublížení na 

zdraví, či za úmyslný trestný čin. Změna také nastala u výběru životního minima z účtu, kdy 

se dříve mohlo vybrat jednorázově dvojnásobek životního minima, což činilo 7 720 korun a 

po změně zákona si povinný mohl z účtu vybrat až čtyřnásobek životního minima, který 

vychází na 15 440 korun. (Tzv. Lex Covid I přináší dočasné i trvalé změny v exekucích, 

c2017) 

V roce 2020 bylo pozastaveno vydání exekučního příkazu na movitou věc a exekuční příkaz 

mohl být vydán jen se souhlasem povinného. (7 změn, které s sebou přineslo moratorium 

exekucí a insolvencí, c2021) 

8.2 Lex Covid justice II 

V listopadu 2020 byla novela obnovena a to zákonem Lex Covid II, přesněji zákon č. 

460/2020 Sb.. Novela měla stejnou podobu jako Lex Covid I a jeho účinnost byla do 31. 

ledna 2021. (Od února je opět možné provádět mobiliární exekuce. Komora však doporučuje 

zdrženlivost, c2001-2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Od února roku 2021 tak bylo zase možné provádět mobiliární exekuci, bylo však nutné 

dodržovat všechna hygienická opatření. Vykonavatel tak mohl provádět soupis movitých 

věcí, které poté mohly vstoupit do veřejné dražby. A jelikož probíhala ještě v mnoha krajích 

distanční výuka žáků, vykonavatel nemohl povinnému, který má dítě školou povinné, 

zabavit telefon, tablet ani počítač. (Od února je opět možné provádět mobiliární exekuce. 

Komora však doporučuje zdrženlivost, c2001-2021) 

8.3 Lex Covid justice III 

Od 31. března 2021 nabyl účinnosti zákon Lex Covid justice III. Zákon č. 155/2021 Sb., 

který odkládá účinnost chráněného účtu povinného. Zákon dále obnovil zákaz mobiliárních 

exekucí a jednorázový výběr ve výši čtyřnásobku životního minima (15 440 Kč) a zvýšil 

nezabavitelné minimum na 11 580 korun. Zákon je účinný od 31. března 2021 a platí do 30. 

června 2021. (Výkon rozhodnutí (exekuce) pohledem „lex COVID justice III“ (odložení 

účinnosti chráněného účtu), c1999-2021) 

Ochranný účet povinného nabyde účinnost 1. července 2021. Povinný si tak může u své 

banky sjednat nechráněný účet, na který si může posílat nezabavitelnou část výplaty a 

nepostihující se sociální dávky. Z chráněného účtu nemůže exekutor nic zabavit a povinný 

může používat účet k bezhotovostním platbám. Do této doby mají povinní obstaveny veškeré 

svoje bankovní účty, ze kterých si mohou jen jednorázově vybrat dvojnásobek životního 

minima. (Chráněný účet pro dlužníky bude až od července 2021 – změny exekuce během 

epidemie COVID, c2021) 

Podle článku na Seznam Zprávy.cz počet podaných exekucí za rok 2020 klesl, protože 

pandemie Covid 19 zastavila vymáhání exekucí. Krajské soudy, které se zabývají vydávání 

exekucí, navíc zkrátily úřední hodiny, a tak nedocházelo k pověření exekutora. (Exekuce 

způsobené koronavirem se projeví až napřesrok. Letos jich ubylo, c1996-2021) Počet 

nových exekucí se v roce 2020 snížil, ale v  dalších letech pravděpodobně počet lidí 

s exekucí stoupne, protože zatím lidé mají nějaké úspory, ale jak se úspory vyčerpají, lidé 

budou muset situaci řešit. 

Lidé v době pandemie Covid 19 ztratili kvůli různým opatřením vlády příjem, nebo byl jejich 

příjem omezen. Mnoho lidí tak může řešit svůj problém tou nejméně vhodnou cestou, a to 

pomocí nebankovních půjček, které mají vysoké úroky. Stát se snažil takovým lidem pomoc 

pomocí odkladu splátek, které ale nemohou být nekonečné a lidé stejně jednou budou muset 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

svůj dluh splatit a ti, co to nedokáží, se nejspíš ocitnou v exekuci. (Exekuce způsobené 

koronavirem se projeví až napřesrok. Letos jich ubylo, c1996-2021) 

Prezident exekutorské komory České republiky Jan Mlynarčík si myslí, že tyto zákony Lex 

Covid justice I, II a III znevýhodňují nejen věřitele, ale i samotné povinné. Dlužníci, kteří 

chtějí splatit dluh pomocí prodeje majetku, musí provést dražbu nemovité nebo movité věci 

sami, protože exekutorovi to zákon neumožňuje. Malí věřitelé, kteří čekají na splátku dluhu, 

se tak sami mohou ocitnout v exekuci. Exekutorská komora navrhuje, aby povinní spíše 

podali návrh na odklad exekuce, kterou v této tíživé situaci posoudí a většinou schválí soudní 

exekutor. (Exekutorská komora ČR je zklamána ze znovuzavedení moratoria, c2009-2020) 

Zatímco počet lidí v exekuci zůstává stejný, počet lidí s insolvencí nebo kteří žádají o 

insolvenci, roste. Krajský soud tak prodloužil zákonnou lhůtu schválení ze dvou na tři 

měsíce. Problém však mají lidé, kteří jsou v insolvenci a na nichž se úleva splátek nevztahuje 

a i přes to musí v délce pěti let splatit 30 % svých dluhů, jinak nedojde k jejich oddlužení. 

(Pandemie ovlivní české insolvence. Dlužníků přibude, c1996-2021) 

8.4 Trvalé změny v exekucích 

Nastaly také změny, které jsou trvalé, jako je například odstupné, které nahrazuje měsíční 

výplaty. Nově se také bude brát jako nezabavitelná částka daňový bonus na dítě, které se 

dřív dalo postihnout. Daňový bonus může vzniknout tak, že daňové zvýhodnění na dítě je 

vyšší než vypočtená daň po slevě. Další stálá změna je ve výši pohledávky na nemovitost, 

ve které má povinný trvalé bydliště. Aby mohl být vydán exekuční příkaz prodeje 

nemovitosti, musí být pohledávka alespoň 100 000 korun. (Tzv. Lex Covid přináší dočasné 

i trvalé změny v exekucích, c2017) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

V této části bakalářské práce zhodnotím jednotlivé otázky dotazníku, který je vložen do 

příloh, jako Příloha I. 

Dotazníkové šetření probíhalo zhruba od 1. prosince do 31. prosince a zúčastnilo se ho 186 

respondentů. 

9.1 Základní informace respondentů 

Obrázky číslo 6, 7, 8, 9, 10 a 11 zobrazují informace o respondentech.  

Obrázek 6 Pohlaví respondenta 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Na dotazník týkající se exekuce odpovědělo celkem 186 respondentů z toho 139 žen a 47 

mužů. 

25,3 %

74,7 %

Jsem

Muž Žena



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Obrázek 7 Věk respondenta 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Graf zobrazuje věk respondenta. Nejvíce respondentů bylo ve věku 20 až 27 let.  

Obrázek 8 Trvalé bydliště respondenta 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Koláčový graf na obrázku číslo 8 zobrazuje, kde respondenti mají trvalé bydliště. Nejvíce 

respondentů pocházelo z Olomouckého kraje, přesně 61 respondentů. 

1

5

24
26

13

29

17

13
11 12

6

3 3 2 1 1 2 2 1 1 1

4

1 1 1 1 1 2 1

0

5

10

15

20

25

30

35

Věk

Věk

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

32 33 34 36 38 41 45 48 49 50 51 53 64 70

32,8%

21%
15,1%

6,5%

5,4%

4,3%

3,8%

3,2%

2,7%

2,7%

1,6%

0,5%

0,5%

0,0%

Jsem z

Olomoucký kraj Zlínský kraj Jihomoravský kraj Moravskoslezský kraj

Hl. město Praha Středočeský kraj Jihočeský kraj Kraj Vysočina

Plzeňský kraj Pardubický kraj Královéhradecký kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Karlovarský kraj



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Obrázek 9 Exekuce respondenta 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Ze 186 respondentů jich 101 uvedlo, že neznají nikoho, kdo má nebo měl exekuci. Na druhou 

stranu 79 lidí sdělilo, že ví o někom kdo má nebo měl exekuci. A 6 respondentů mělo vlastní 

zkušenost s exekucí. 

Obrázek 10 Povědomí respondentů o službách nabízených exekutorským úřadem 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Na otázku, zda dotazovaní vědí, jaké služby exekutorský úřad poskytuje, 127 respondentů 

odpovědělo, že neví a 59 respondentů, že ví, nebo aspoň tuší.  

3,2%

42,5%54,3%

Měla jste někdy exekuci, nebo víte o někom kdo 
má/měl exekuci?

ano, já sám ano, znám někoho ne, nevím o nikom

31,7%

68,3%

Víte, jaké služby nabízí exekutorský úřad?

Ano Ne



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Obrázek 11Instituce, kde by lidé raději vymáhali svoji pohledávku 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

9.2 Respondenti, kteří znají někoho kdo má, nebo měl exekuci 

V této podkapitole grafy zobrazují odpovědi od 79 respondentů, kteří uvedli, že znají někoho 

kdo má, nebo měl exekuci. 

Obrázek 12 Druh exekuce 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

7

179

Kdyby Vám někdo dlužil, přes jakou instituci byste dluh 
vymáhali?

soud (soudní výkon rozhodnutí) soudní exekutor (exekutorská exekuce)

74

13

8

11

1

1

Dluhy

Výživné

Policie ČR (pokuty, …)

Magistrát, městský, obecní úřad (poplatky)

Nevím

Po výkonu trestu

Za co exekuce je/byla?



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Obrázek číslo 12 sděluje, za co exekuce byla. Tato otázka byla otevřená a respondenti mohli 

vybrat více odpovědí. Lidé mají nejčastěji exekuce zejména za dluhy a půjčky, poté za 

neplacené výživné a poplatky úřadům a magistrátu, například za popelnice. 8 povinných má 

exekuci i za pokuty od policie ČR a jeden člověk po výkonu trestu. 

Obrázek 13 Výše dlužné částky 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Obrázek číslo 13 zobrazuje graf, o jak vysokou částku se v exekučním řízení jednalo. U 38 

respondentů se vedlo exekuční řízení s částkou vyšší než 100 000 korun. 5 respondentů 

uvedlo, že šlo o částku v rozmezí od 50 000 korun do 100 000 korun. 4 respondenti uvedli, 

že šlo o částku od 30 000 Kč do 50 000 Kč a stejný počet respondentů uvedlo, že výše 

exekuce byla do 10 000 Kč. 

4

2

3
4

5

38

23

O jak velkou částku se celkem jednalo?

0 - 10 000 Kč 10 000 - 20 000 Kč 20 000 - 30 000 Kč 30 000 - 50 000 Kč

50 000 - 100 000 Kč 100 000 Kč a více Nevím



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Obrázek 14 Počet exekucí 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Graf týkající se počtu exekucí vedeného na povinného zobrazuje obrázek číslo 14. 

Respondenti, kteří uvedli, že znají někoho, kdo má exekuci většinou odpověděli, že dlužník 

má jen 1 exekuci, na druhou stranu 11 lidí má více než 5 exekucí. 35 respondentů uvedlo, že 

neví, o kolik exekucí se jedná. 

Obrázek 15 Stav exekuce 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

19

8

6
11

35

Kolik má exekucí?

1 2 3 4 5 a více Nevím

14

31

18

29

0 5 10 15 20 25 30 35

Splatil/a

Stále splácí

Nesplácí

Je v insolvenci

Splatil/a exekuci, nebo stále splácí?

Splatil/a exekuci, nebo stále splácí?



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Graf zobrazuje údaje, zda lidé exekuci splácí či nikoliv. Ze 79 respondentů 14 splatilo svou 

exekuci, 31 stále splácí, 18 nesplácí a 29 je v insolvenci. Dat je více, protože povinní mohou 

mít více exekucí. 

9.3 Respondenti, kteří sami měli nebo stále mají exekuci 

6 lidí odpovědělo, že s exekucí mají nebo měli vlastní zkušenost. 

Obrázek 16 Druh exekuce (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Lidé, kteří mají vlastní zkušenost s exekucí, uvedli, že většinou šlo o exekuci za dluhy, 

poplatky od úřadů a pokut od police ČR. Jeden respondent navíc uvedl, že se dostal do 

exekuce kvůli manželově směnce. 

2

0

1

2

1

1

Dluhy

Výživné

Policie ČR (pokuty, …)

Magistrát, městský, obecní úřad (poplatky)

Nevím

Po výkonu trestu

Za co exekuce je/byla?



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Obrázek 17 Výše dlužné částky (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Z obrázku číslo 17 vyplývá, že z 6 respondentů měli 2 lidé exekuci ve výši 100 000 Kč a 

více, 2 respondenti měli exekuci ve výši od 50 000 Kč do 100 000 Kč. A po jednom 

respondentovi šlo o částku od 10 000 Kč do 20 000 Kč a do 10 000 Kč. 

Obrázek 18 Počet exekucí (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

1

1

2

2

O jak velkou částku se celkem jednalo?

0 - 10 000 Kč 10 000 - 20 000 Kč 20 000 - 30 000 Kč

30 000 - 50 000 Kč 50 000 - 100 000 Kč 100 000 Kč a více

3

2

1

Kolik máte exekucí?

1 2 3 4 5 a více Nevím



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Z 6 respondentů 50 % mělo jen 1 exekuci, 2 respondenti měli 3 exekuce a na 1 respondenta 

bylo vedeno 5 a více exekucí. Obrázek číslo 16 dodává informace, že 5 respondentů již 

exekuci uhradilo a jeden respondent je v insolvenci. 

Obrázek 19 Stav exekuce (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Obrázek 20 Doba exekučního řízení (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Graf v obrázku číslo 20 sděluje, že 2 respondentům exekuční řízení trvalo 5 a více let. U 

jednoho z nich šlo o částku do 20 000 Kč a u druhého o více než 100 000 Kč, která skončila 

5

0

0

1

0 1 2 3 4 5 6

Splatil/a

Stále splácí

Nesplácí

Je v insolvenci

Splatil/a jste exekuci, nebo stále splácí?

Splatil/a exekuci, nebo stále splácí?

2

11

2

Jak dlouho exekuční řízení trvalo?

1 rok 2 roky 3 roky 4 roky 5 a více let



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

insolvencí. Dalším 2 respondentů splatit exekuci trvalo 1 rok. Zbylí 2 respondenti splatili 

svůj dluh do 2 nebo 3 let. 

Obrázek 21 Exekuční příkazy, které byly při exekuci vydány 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

Z odpovědí povinných zjistíme, že všichni dotazovaní měli zablokovaný bankovní účet a 

zároveň jim byl vydán exekuční příkaz postihující mzdu, což znamená, že všichni v té době 

pracovali. Jedna osoba z dotazovaných obdržela exekuční příkaz postihující movitou věc a 

nemovitost. 

Obrázek 22 Názor respondentů, zda Covid situace ovlivní počet lidí s exekucí 

 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle dotazníkového šetření, 2021) 

6

6

1

1

2

0 1 2 3 4 5 6 7

Exekuční příkaz postihující účet

Exekuční příkaz postihující mzdu

Exekuční příkaz postihující movitou věc

Exekuční příkaz postihující nemovitost

jiné (penzijní připojištění, důchod, rodičovský
příspěvek)

Jaké exekuční příkazy byly vydány?

Jaké exekuční příkazy byly vydány?

91%

5%
4%

Myslíte si, že současná situace Covid ovlivní počet 
lidí s exekucí?

Ano Ne Nevím



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Ze 186 odpovědí 170 respondentů uvedlo, že si myslí, že Covid ovlivní počet lidí s exekucí. 

Jen 8 respondentů není přesvědčeno, že Covid nějak změní počet zadlužených lidí s exekucí 

a 8 lidí neví. 

9.4 Zhodnocení dotazníku 

Z dotazníku vyplývá, že většina povinných má exekuce za více závazků, které nejsou 

schopni splácet. Tedy si nejspíš vzali více půjček, aby zaplatili jiné půjčky. Na druhém místě 

je nejvíce exekucí vedeno za nezaplacení poplatků úřadům. Z dotazníků je také zřetelné, že 

lidé mají exekuce většinou ve výši do 10 000 Kč, které splatí z pravidla do jednoho roku, 

nebo mají exekuce od 50 000 do 100 000 korun, které splácí více jak 5 let.  

Z grafů vyplývá, že povinní mají většinou jen jednu exekuci, kterou splácí. Jen menšina 

respondentů uvedla, že nesplácí. Respondenti, kteří uvedli, že jsou v insolvenci, musí splatit 

alespoň 30 % svého dluhu.  

Obrázek číslo 10 zjišťuje, že lidé nevědí, jaké služby exekutorský úřad nabízí. V zákoně č. 

120/2001 Sb. lze však zjistit, že soudní exekutor provádí nejen exekutorskou činnost, ale i 

další činnost, která souvisí s jeho povoláním. Lidé tak můžou přijít na exekutorský úřad a 

zažádat například o dobrovolnou dražbu.  

Pokud by si lidé měli vybrat, pomocí koho budou vymáhat dluh po dlužníkovi, tak by z 96 

% využili služeb soudního exekutora, namísto výkonu rozhodnutí soudu. Je to logické, 

protože soudní exekutor má asi 30% úspěšnost vymožení závazků, na rozdíl od soudního 

výkonu rozhodnutí, kde se úspěšnost vymožení závazku pohybuje kolem 2-3 %. (Exekuce 

v Česku a Evropě, 2021) 

Z poslední otázky, která byla dána respondentům, lze zjistit, že lidé mají strach, že počet lidí 

s exekucí kvůli pandemii Covid 19 vzroste. To předpokládá i exekutorská komora ČR. Z 

důvodu omezení úředních hodin, se lidé v době pandemie na úřad nevydávají, ale očekává 

se, že v následujících letech počet nových exekucí vzroste, stejně jako roste míra 

nezaměstnanosti.  

Pokud si lidé s exekucí nevědí rady, tj.  jak se chovat a co dělat, měli by se obrátit na 

poradenské služby, které zdarma nabízí například společnost Člověk v tísni, nebo Občanská 

poradna a Poradna při finanční tísni. Úplnou právní radu dlužníkům může dát i advokát, tato 

služba ale není zdarma. (Exekuce, c2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

10 ROZHOVOR SE ZAMĚSTNANCEM SOUDNÍHO EXEKUTORA 

Dne 21. května 2021 proběhla návštěva druhého exekutorského úřadu v Olomouci, kde byly 

položeny zaměstnanci exekutorského úřadu 3 otázky. Položené otázky jsou uvedeny 

v Příloze P III. Zaměstnanec na první otázku odpověděl, že počet podaných exekucí se na 

daném exekutorském úřadě nijak nezměnil, je to ale tím, že jsou jen malým exekutorským 

úřadem. Rozdíl počtu nově podaných exekucí v době pandemie je znát spíše u větších 

exekutorských úřadů. 

Druhá otázka se týkala pomoci dlužníkům, které zasáhla pandemie Covid 19. Odpověď 

zaměstnance zněla, že povinní v době pandemie mohou podat návrh na odklad exekuce. 

Zároveň od 1. července si povinní, kteří mají zablokovaný účet kvůli exekuci, mohou 

zažádat o chráněný účet, kam by jim chodily nezabavitelné příjmy například od ČSSZ, 

zaměstnavatele a úřadu práce. Každý povinný však může mít jen jeden chráněný účet. Po 

zřízení chráněného účtu bude převeden z blokovaného účtu trojnásobek životního minima, 

pokud tedy už dříve nebyl vybrán. Zaměstnanec dále uvedl, že díky Covid pandemii si lidé 

začali více šetřit, a tak je z čeho strhávat na exekuce. Rada od zaměstnance exekutorského 

úřadu zní, že lidé by neměli řešit půjčky půjčkami, ale měli by se spojit s exekutorským 

úřadem a dohodnout se na splátkách. Dobré je komunikovat, jak se soudním exekutorem, 

tak i s věřitelem. 

Poslední třetí otázka zněla: Jak ovlivnila pandemie Covid 19 samotné soudní exekutory? 

Vydáním mimořádných opatření, zakázala vláda provádět mobiliární exekuce a tím i prodej 

majetku. Soudní exekutoři nemohou téměř rok provádět mobiliární exekuce. Změna by měla 

nastat od července 2021, kdy soudní exekutoři budou moci znovu provádět mobiliární 

exekuce. Mobiliární exekuce je někdy nejsnazší a nejrychlejší možnost, jak může povinný 

splatit svůj dluh. Povinnému nyní nemohou být věci prodány soudním exekutorem, ale sám 

povinný může uspořádat dražbu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce bylo popsat, jaké služby poskytuje exekutorský úřad v Olomouci a 

zjistit, jak pandemie Covid 19 ovlivnila poskytované služby a počet nově podaných exekucí. 

Celkově počet nově podaných exekucí za rok 2020 klesl, a to z důvodu vydání vládních 

opatření, které omezily provádění exekuce. Věřitelé z toho důvodu nepodávají nové 

exekuce, protože nevěří v jejich vymožení. Další možný důvod snížení počtu nově podaných 

exekucí je omezení úředních hodin na úřadech. Celkově počet nově podaných exekucí má 

od roku 2018 klesající tendenci. Můžeme uvést, že pandemie ovlivnila spíše větší 

exekutorské úřady, které mají více dlužníků. Opatření, která vláda kvůli pandemii vydala, 

zasáhla zejména službu provádění mobiliárních exekucí. Vykonavatelům vláda zakázala 

jezdit do obydlí povinných a provádět soupis majetku. 

Teoretická část je věnována vysvětlením základních pojmů exekuce a exekučního řízení. 

V teoretické části jsou popsány zákony, které se samotné exekuce týkají. Druhá část 

bakalářské práce je praktická. 

V praktické části je popsán a analyzován jeden nejmenovaný exekutorský úřad v Olomouci. 

Z dat vyplývá, že počet podaných exekucí exekutorského úřadu v Olomouci za rok 2020 je 

o polovinu menší než předcházející rok. Z rozhovoru se zaměstnancem druhého menšího 

exekutorského úřadu v Olomouci bylo zjištěno, že počet nově podaných exekucí se za rok 

2020 nezměnil. Ve druhé půlce praktické části jsou analyzovány výsledky dotazníků od 186 

respondentů. Z celkového počtu dotazovaných pouze 6 respondentů přiznalo, že mělo 

osobní zkušenost s exekucí. Z toho důvodu mohou být data zkreslená. Lidé o dluzích a 

exekucích nemluví, radši přiznají k závislosti na alkoholu, nebo na drogách, než aby přiznali, 

že jsou v exekuci. 

Sama pandemie Covid 19 soudním exekutorům pomohla, protože si lidé začali více spořit, 

a tak zbylo více peněz na umořování dluhů. Co může pomoci dlužníkům, kteří byli zasaženi 

Covid pandemií? Dlužníkům stát umožňuje posunout splátky pomocí návrhu na odklad 

exekuce a navíc od července začne platit tzv. chráněný účet, který nabídne dlužníkům místo, 

kam posílat nezabavitelné částky z příjmů. Chráněný účet bude nejspíše kontrolován 

peněžním ústavem, u kterého bude účet sjednán. Povinný sdělí bance nezabavitelnou výši, 

která mu bude připsána každý měsíc na účet. Soudní exekutor bude bankou informován o 

každé částce, která přesáhne bankou stanovený limit.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

Exekuce mají dopad na snižující se výdaje domácností a zvyšující se zadlužení domácností. 

Z makroekonomického hlediska exekuce ovlivňuje růst míry nezaměstnanosti, protože 

povinní nemají motivaci pracovat. Exekuce také podporuje šedou ekonomiku tím, že povinní 

pracují tzv. načerno.  

Bakalářská práce by mohla přispět k informovanosti dlužníků, věřitelů a širší veřejnosti o 

problematice exekucí a poskytovaných služeb exekutorským úřadem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografické zdroje 

HUGHES, Theodore a David KLEIN. The Executor's Handbook A Step-by-Step Guide to 

Settling an Estate for Personal Representatives, Administrators, and Beneficiaries. 4th 

edition. New York: Skyhorse Publishing, 2014, 260 s. ISBN 9781628738421. 

JEŽEK, Martin. Jak vyzrát na exekuce. Brno: BizBooks, 2013, 104 s. ISBN 978-80-265-

0070-4. 

ŠÍNOVÁ, Renáta a Ingrid KOCHOVÁ. Civilní proces. Řízení exekuční, insolvenční a podle 

části páté OSŘ. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2016, 360 s. ISBN 978-80-7400-600-5. 

ÚZ č. 1366 - Občanský soudní řád, Zvláštní řízení soudní, Rozhodčí řízení, Soudní poplatky, 

Mediace. Podle stavu k 9. 3. 2020. Ostrava: Sagit, 2020, 304 s. ISBN 978-80-7488-401-6. 

WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní část druhá Řízení 

vykonávací, řízení insolvenční. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, 374 s. ISBN 

978-80-7502-299-8. 

WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2016, 

335 s. ISBN 978-80-7552-427-0. 

Koronavirus, předpisy ke zmírnění dopadů epidemie, 2020. Ostrava: Sagit, 128 s. ISBN 978-

80-7488-414-6. 

Налоговый кодекс Российской Федерации. Части первая и вторая: текст с посл. изм. и 

доп. на 2 февраля 2020 г., 2020. Moskva: Эксмо, 1248 s. ISBN 978-5-04-109926-8. 

ЯРОШЕНКО, Л. В., 2017. Судебный контроль в исполнительном производстве. 

Монография. Moskva: Проспект, 128 s. ISBN 978-5-392-21846-2. 

RICHTER, Tomáš, 2017. Insolvenční právo. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 624 s. ISBN 

978-80-7552-444-7. 

Právo pro střední školy, 2016. 3. dopl. vyd. Praha: EDUKO, 94 s. ISBN 978-80-87204-83-

2. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Internetové zdroje 

Exekutorské služby, c2009-2020. EXEKUTORSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY 

[online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-02-09]. Dostupné z: 

https://www.ekcr.cz/1/nejcastejsi-dotazy/234-exekutorske-sluzby?w= 

Statnisprava.cz: exekuce, c2000-2021. Statnisprava.cz [online]. Praha: European Business 

Enterprise [cit. 2021-02-09]. Dostupné z: 

https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/d0230 

Kurzy.cz: insolvence, c2000-2021. Kurzy.cz [online]. Praha: Kurzy.cz, AliaWeb [cit. 2021-

04-05]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/insolvence/ 

Britské listy: Jak probíhají exekuce v té nejkapitalističtější zemi - v USA, c1996-2021. 

Britské listy [online]. Dobřichovice: Občanské sdružení Britské listy [cit. 2021-04-08]. 

Dostupné z: https://blisty.cz/art/66274-jak-probihaji-exekuce-v-te-nejkapitalistictejsi-zemi-

v-usa.html 

Základní schéma průběhu exekuce, c2021. Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky [cit. 2021-2-7]. Dostupné z: https://exekuce.justice.cz/popis-

exekucniho-rizeni-a-jeho-institutu/ 

PRÁVNÍ ÚPRAVA EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ A JUDIKATURA SHRNUTÍ, c2021. 

Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti České republiky [cit. 2021-2-7]. 

Dostupné z: https://exekuce.justice.cz/pravni-uprava-exekucniho-rizeni-a-judikatura/ 

Slovníček pojmů, c2009-2020. PORTÁLDRAŽEB.CZ: Exekutorská komora České 

republiky [online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-04-08]. Dostupné 

z: https://www.portaldrazeb.cz/napoveda/slovnicek-pojmu 

Exekuční slovníček, c2009-2020. EXEKUTORSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY 

[online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: 

https://www.ekcr.cz/1/poradny/1225-exekucni-slovnicek 

Функции и задачи Службы, c2008-2021. Главное управление Федеральной службы 

судебных приставов по Красноярскому краю [online]. Moskva: GUFSSP Ruska na 

území Krasnojarsk [cit. 2021-04-17]. Dostupné z: https://r24.fssp.gov.ru/2004919/ 

Судебный пристав, 2021. Https://www.audit-it.ru/ [online]. Калининград: Аудиторская 

фирма «Авдеев и Ко»: аудиторские и бухгалтерские услуги [cit. 2021-04-17]. Dostupné 

z: https://www.audit-it.ru/terms/agreements/sudebnyy_pristav.html 

https://www.ekcr.cz/1/nejcastejsi-dotazy/234-exekutorske-sluzby?w
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/d0230
https://www.kurzy.cz/insolvence/
https://blisty.cz/art/66274-jak-probihaji-exekuce-v-te-nejkapitalistictejsi-zemi-v-usa.html
https://blisty.cz/art/66274-jak-probihaji-exekuce-v-te-nejkapitalistictejsi-zemi-v-usa.html
https://exekuce.justice.cz/popis-exekucniho-rizeni-a-jeho-institutu/
https://exekuce.justice.cz/popis-exekucniho-rizeni-a-jeho-institutu/
https://exekuce.justice.cz/pravni-uprava-exekucniho-rizeni-a-judikatura/
https://www.portaldrazeb.cz/napoveda/slovnicek-pojmu
https://www.ekcr.cz/1/poradny/1225-exekucni-slovnicek
https://r24.fssp.gov.ru/2004919/
https://www.audit-it.ru/terms/agreements/sudebnyy_pristav.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

Jak se změnilo nezabavitelné minimum od roku 2021?, c2012. Portál.POHODA [online]. 

Jihlava: STORMWARE [cit. 2021-04-17]. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/dane-

ucetnictvi-mzdy/mzdy-a-prace/jak-se-zmenila-castka-nezabavitelneho-minima-od-ro/ 

Jaké je životní minimum při exekuci v roce 2021?, c2021. Exekuce-insolvence [online]. 

Praha: COPYRIGHT [cit. 2021-5-3]. Dostupné z: https://exekuce-insolvence.cz/t/jake-je-

zivotni-minimum-pri-exekuci/ 

Centrální evidence exekucí, c2021. Exekuce-insolvence [online]. Praha: COPYRIGHT [cit. 

2021-5-3]. Dostupné z: https://exekuce-insolvence.cz/t/centralni-evidence-exekuci/ 

Exekuce: Co jsou přednostní a nepřednostní pohledávky?, c2021. Exekuce-insolvence 

[online]. Praha: COPYRIGHT [cit. 2021-5-3]. Dostupné z: https://exekuce-

insolvence.cz/exekuce-co-jsou-prednostni-a-neprednostni-pohledavky/ 

32. Soupis movitého majetku, c2009-2020. PORTÁLDRAŽEB.CZ: Exekutorská komora 

České republiky [online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-4-8]. 

Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/exekutori-radi/867-32-soupis-moviteho-majetku?w= 

Věřitelé na Slovensku přišli o své top exekutory. Díky teritorialitě tam klesl počet exekucí, 

c1997-2021. IROZHLAS [online]. Praha: Český rozhlas [cit. 2021-5-4]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/exekuce-exekutor-teritorialita-navrh-parlament-

mistni-prislusnost-exekutorska_2009062141_ban 

Sněmovna schválila zastavení dlouhodobých bezvýznamných exekucí. Novelu musí 

posoudit Senát, c1997-2021. IROZHLAS [online]. Praha: Český rozhlas [cit. 2021-5-4]. 

Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/dlouholete-bezvysledne-exekuce-

zastavovani-cesko_2104161519_dok 

Poslanci schválili změny v exekucích, ale nikdo nejásá. „Titěrné zlepšení“, c1996-2021. 

Seznam Zprávy [online]. Praha: Seznam.cz [cit. 2021-5-4]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/polidstene-exekuce-poslanci-rozhoduji-o-zmenach-

pro-lidi-s-dluhy-150900 

Exekuce – aktuální téma i na Slovensku, c2001. Exekutorský úřad, Mgr. Michal 

Suchánek [online]. Praha: Exekutorský úřad Praha 9 [cit. 2021-5-4]. Dostupné z: 

https://www.exekucepraha.cz/media/exekuce-aktualni-tema-i-na-slovensku-44/ 

 

 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/mzdy-a-prace/jak-se-zmenila-castka-nezabavitelneho-minima-od-ro/
https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/mzdy-a-prace/jak-se-zmenila-castka-nezabavitelneho-minima-od-ro/
https://exekuce-insolvence.cz/t/jake-je-zivotni-minimum-pri-exekuci/
https://exekuce-insolvence.cz/t/jake-je-zivotni-minimum-pri-exekuci/
https://exekuce-insolvence.cz/t/centralni-evidence-exekuci/
https://exekuce-insolvence.cz/exekuce-co-jsou-prednostni-a-neprednostni-pohledavky/
https://exekuce-insolvence.cz/exekuce-co-jsou-prednostni-a-neprednostni-pohledavky/
https://www.ekcr.cz/1/exekutori-radi/867-32-soupis-moviteho-majetku?w
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/exekuce-exekutor-teritorialita-navrh-parlament-mistni-prislusnost-exekutorska_2009062141_ban
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/exekuce-exekutor-teritorialita-navrh-parlament-mistni-prislusnost-exekutorska_2009062141_ban
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/dlouholete-bezvysledne-exekuce-zastavovani-cesko_2104161519_dok
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/dlouholete-bezvysledne-exekuce-zastavovani-cesko_2104161519_dok
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/polidstene-exekuce-poslanci-rozhoduji-o-zmenach-pro-lidi-s-dluhy-150900
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/polidstene-exekuce-poslanci-rozhoduji-o-zmenach-pro-lidi-s-dluhy-150900
https://www.exekucepraha.cz/media/exekuce-aktualni-tema-i-na-slovensku-44/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

Výživné za neplatiče bude hradit stát, schválila sněmovna. Má jít až o 3000 korun měsíčně, 

c1996-2021. Hospodářské noviny iHNed.cz [online]. Praha: Economia [cit. 2021-5-5]. 

Dostupné z: https://domaci.ihned.cz/c1-66844670-vyzivne-bude-za-neplatice-alimentu-

platit-stat-schvalila-snemovna-ma-jit-az-o-3000-korun-mesicne 

Slovník pojmů, c2017. Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky [cit. 2021-4-8]. Dostupné z: https://exekuce.justice.cz/slovnik-

pojmu/#Pojem.Exeku%C4%8Dn%C3%AD%20soud 

Odklad exekuce, c2017. Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky [cit. 2021-4-8]. Dostupné z: https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-

odklad-exekuce/ 

Zastavení exekuce, c2017. Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky [cit. 2021-4-8]. Dostupné z: https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-

zastaveni-exekuce/ 

Ukončení exekuce – návrh na zastavení exekuce, c2021. Exekuce-Insolvence.cz [online]. 

Praha: Miroslav Hajda [cit. 2021-5-5]. Dostupné z: https://exekuce-insolvence.cz/ukonceni-

exekuce-navrh-na-zastaveni-exekuce/ 

Specifické legislativní řešení starých exekucí na Slovensku, c2014. Advokátní kancelář 

HSP&Partners [online]. Praha: Advokátní kancelář HSP&Partners [cit. 2021-5-5]. Dostupné 

z: http://akhsp.cz/specificke-legislativni-reseni-starych-exekuci-na-slovensku/ 

Fakta o Covid-19, c2021. Evropský informační portál o očkování [online]. Solna: European 

Centre for Disease Prevention and Control (ECDC) [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: 

https://vaccination-info.eu/cs/covid-19/fakta-o-covid-19 

Tzv. lex covid přináší dočasné i trvalé změny v exekucích, c2017. Justice.cz [online]. Praha: 

Ministerstvo spravedlnosti České republiky [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: 

https://www.justice.cz/web/msp/tiskove-zpravy?clanek=lex-covid-prinasi-docasne-i-trvale-

zmeny-v-exekucich 

7 změn, které s sebou přineslo moratorium exekucí a insolvencí, c2021. FINANCE.cz 

[online]. Praha: Internet Info [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: https://www.finance.cz/531878-

zmeny-exekuce-insolvence-koronavirus/?_fid=jg0o 

Od února je opět možné provádět mobiliární exekuce. Komora však doporučuje zdrženlivost, 

c2001-2021. FinExpert.cz [online]. Praha: CZECH NEWS CENTER [cit. 2021-5-6]. 

https://domaci.ihned.cz/c1-66844670-vyzivne-bude-za-neplatice-alimentu-platit-stat-schvalila-snemovna-ma-jit-az-o-3000-korun-mesicne
https://domaci.ihned.cz/c1-66844670-vyzivne-bude-za-neplatice-alimentu-platit-stat-schvalila-snemovna-ma-jit-az-o-3000-korun-mesicne
https://exekuce.justice.cz/slovnik-pojmu/#Pojem.Exeku%C4%8Dn%C3%AD%20soud
https://exekuce.justice.cz/slovnik-pojmu/#Pojem.Exeku%C4%8Dn%C3%AD%20soud
https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-odklad-exekuce/
https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-odklad-exekuce/
https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-zastaveni-exekuce/
https://exekuce.justice.cz/je-prip-dan-duvod-pro-zastaveni-exekuce/
https://exekuce-insolvence.cz/ukonceni-exekuce-navrh-na-zastaveni-exekuce/
https://exekuce-insolvence.cz/ukonceni-exekuce-navrh-na-zastaveni-exekuce/
http://akhsp.cz/specificke-legislativni-reseni-starych-exekuci-na-slovensku/
https://vaccination-info.eu/cs/covid-19/fakta-o-covid-19
https://www.justice.cz/web/msp/tiskove-zpravy?clanek=lex-covid-prinasi-docasne-i-trvale-zmeny-v-exekucich
https://www.justice.cz/web/msp/tiskove-zpravy?clanek=lex-covid-prinasi-docasne-i-trvale-zmeny-v-exekucich
https://www.finance.cz/531878-zmeny-exekuce-insolvence-koronavirus/?_fid=jg0o
https://www.finance.cz/531878-zmeny-exekuce-insolvence-koronavirus/?_fid=jg0o


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

Dostupné z: https://www.e15.cz/finexpert/pujcujeme-si/od-unora-je-opet-mozne-provadet-

mobiliarni-exekuce-komora-vsak-doporucuje-zdrzenlivost-1377518 

Výkon rozhodnutí (exekuce) pohledem „lex COVID justice III“ (odložení účinnosti 

chráněného účtu), c1999-2021. PRÁVNÍ PROSTOR [online]. Ostrava: ATLAS 

CONSULTING spol. [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: 

https://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/vykon-rozhodnuti-exekuce-pohledem-

lex-covid-justice-iii-odlozeni-ucinnosti-chraneneho-uctu 

Chráněný účet pro dlužníky bude až od července 2021 – změny exekuce během epidemie 

COVID, c2021. Exekuce-insolvence.cz [online]. Praha: Miroslav Hajda [cit. 2021-5-6]. 

Dostupné z: https://exekuce-insolvence.cz/2021-chraneny-ucet-pro-dluzniky-bude-az-od-

cervence-2021-zmeny-exekuce-behem-epidemie-covid/ 

Exekuce způsobené koronavirem se projeví až napřesrok. Letos jich ubylo, c1996-2021. 

Seznam Zprávy [online]. Praha: Seznam.cz [cit. 2021-5-7]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exekuce-zpusobene-koronavirem-se-projevi-az-

napresrok-letos-jich-ubylo-116664 

Pandemie ovlivní české insolvence. Dlužníků přibude, c1996-2021. Seznam Zprávy 

[online]. Praha: Seznam.cz [cit. 2021-5-7]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pandemie-ovlivni-ceske-insolvence-dluzniku-

pribude-94713 

Exekutorská komora ČR je zklamána ze znovuzavedení moratoria, c2009-2020. 

Exekutorská komora České republiky [online]. Praha: Exekutorská komora České republiky 

[cit. 2021-4-8]. Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2826-exekutorska-

komora-cr-je-zklamana-ze-znovuzavedeni-moratoria?w= 

Exekutorská komora ČR: statistiky, c2009-2020. Exekutorská komora České republiky 

[online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-4-8]. Dostupné z: 

https://statistiky.ekcr.info/ 

SPLNĚNÍ VYMÁHANÉ POVINNOSTI A ÚHRADA PLNÝCH NÁKLADŮ EXEKUCE 

A NÁKLADŮ OPRÁVNĚNÉHO, c2021. Justice.cz [online]. Praha: Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky [cit. 2021-2-7]. Dostupné z: 

https://exekuce.justice.cz/splneni-vymahane-povinnosti-a-uhrada-plnych-nakladu-exekuce-

a-nakladu-opravneneho/ 

https://www.e15.cz/finexpert/pujcujeme-si/od-unora-je-opet-mozne-provadet-mobiliarni-exekuce-komora-vsak-doporucuje-zdrzenlivost-1377518
https://www.e15.cz/finexpert/pujcujeme-si/od-unora-je-opet-mozne-provadet-mobiliarni-exekuce-komora-vsak-doporucuje-zdrzenlivost-1377518
https://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/vykon-rozhodnuti-exekuce-pohledem-lex-covid-justice-iii-odlozeni-ucinnosti-chraneneho-uctu
https://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/vykon-rozhodnuti-exekuce-pohledem-lex-covid-justice-iii-odlozeni-ucinnosti-chraneneho-uctu
https://exekuce-insolvence.cz/2021-chraneny-ucet-pro-dluzniky-bude-az-od-cervence-2021-zmeny-exekuce-behem-epidemie-covid/
https://exekuce-insolvence.cz/2021-chraneny-ucet-pro-dluzniky-bude-az-od-cervence-2021-zmeny-exekuce-behem-epidemie-covid/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exekuce-zpusobene-koronavirem-se-projevi-az-napresrok-letos-jich-ubylo-116664
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exekuce-zpusobene-koronavirem-se-projevi-az-napresrok-letos-jich-ubylo-116664
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pandemie-ovlivni-ceske-insolvence-dluzniku-pribude-94713
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/pandemie-ovlivni-ceske-insolvence-dluzniku-pribude-94713
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2826-exekutorska-komora-cr-je-zklamana-ze-znovuzavedeni-moratoria?w
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2826-exekutorska-komora-cr-je-zklamana-ze-znovuzavedeni-moratoria?w
https://statistiky.ekcr.info/
https://exekuce.justice.cz/splneni-vymahane-povinnosti-a-uhrada-plnych-nakladu-exekuce-a-nakladu-opravneneho/
https://exekuce.justice.cz/splneni-vymahane-povinnosti-a-uhrada-plnych-nakladu-exekuce-a-nakladu-opravneneho/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

Předpisy upravující exekuční řízení, c2009-2020. EXEKUTORSKÁ KOMORA ČESKÉ 

REPUBLIKY [online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-4-8]. 

Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/predpisy/24-predpisy-upravujici-exekucni-rizeni?w= 

Dětské dluhy stát vymáhat nebude, do 13 let je zodpovědný rodič, c1996-2021. Seznam 

Zprávy [online]. Praha: Seznam.cz [cit. 2021-5-7]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/detske-dluhy-stat-vymahat-nebude-do-13-let-je-

zodpovedny-rodic-

145759#utm_content=obsahovky&utm_medium=result&utm_source=search.seznam.cz&u

tm_term=exekuce 

Práva a povinnosti exekutorského koncipienta, c2009-2020. EXEKUTORSKÁ KOMORA 

ČESKÉ REPUBLIKY [online]. Praha: Exekutorská komora České republiky [cit. 2021-4-

8]. Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/exekutorsti-koncipienti/233-prava-a-povinnosti-

exekutorskeho-koncipienta?w= 

Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 30. 4. 2021, 2021. Český statistický úřad: ČSÚ v 

Českých Budějovicích [online]. Praha: Český statistický úřad [cit. 2021-5-14]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xc/mapa-podil-kraje 

Informace o nezaměstnanosti v Olomouckém kraji k 28. 2. 2021, c2000-2021. Statutární 

město Prostějov [online]. Praha: Publikační a redakční systém Public4u [cit. 2021-5-15]. 

Dostupné z: https://www.prostejov.eu/cs/aktuality-archiv/informace-o-nezamestnanosti-v-

olomouckem-kraji-k-28-2-2021.html 

Exekuce a sociální dávky v roce 2021, c2021. Exekuce-insolvence.cz [online]. Praha: 

Miroslav Hajda [cit. 2021-5-6]. Dostupné z: https://exekuce-insolvence.cz/exekuce-a-

socialni-davky-2017/ 

ČNB: graf, c2021. Česká národní banka [online]. Praha: ČNB [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_des=

50&p_sestuid=1539&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=201201&p_do=202103

&p_lang=CS&p_format=4&p_decsep=%2C 

Podíl nezaměstnaných osob v ČR a krajích, 2005-2020, 2021. Český statistický úřad: ČSÚ 

v Českých Budějovicích [online]. Praha: Český statistický úřad [cit. 2021-5-14]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/cr_od_roku_1989_podil_nezamestnanych 

https://www.ekcr.cz/1/predpisy/24-predpisy-upravujici-exekucni-rizeni?w
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/detske-dluhy-stat-vymahat-nebude-do-13-let-je-zodpovedny-rodic-145759#utm_content=obsahovky&utm_medium=result&utm_source=search.seznam.cz&utm_term=exekuce
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/detske-dluhy-stat-vymahat-nebude-do-13-let-je-zodpovedny-rodic-145759#utm_content=obsahovky&utm_medium=result&utm_source=search.seznam.cz&utm_term=exekuce
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/detske-dluhy-stat-vymahat-nebude-do-13-let-je-zodpovedny-rodic-145759#utm_content=obsahovky&utm_medium=result&utm_source=search.seznam.cz&utm_term=exekuce
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/detske-dluhy-stat-vymahat-nebude-do-13-let-je-zodpovedny-rodic-145759#utm_content=obsahovky&utm_medium=result&utm_source=search.seznam.cz&utm_term=exekuce
https://www.ekcr.cz/1/exekutorsti-koncipienti/233-prava-a-povinnosti-exekutorskeho-koncipienta?w
https://www.ekcr.cz/1/exekutorsti-koncipienti/233-prava-a-povinnosti-exekutorskeho-koncipienta?w
https://www.czso.cz/csu/xc/mapa-podil-kraje
https://www.prostejov.eu/cs/aktuality-archiv/informace-o-nezamestnanosti-v-olomouckem-kraji-k-28-2-2021.html
https://www.prostejov.eu/cs/aktuality-archiv/informace-o-nezamestnanosti-v-olomouckem-kraji-k-28-2-2021.html
https://exekuce-insolvence.cz/exekuce-a-socialni-davky-2017/
https://exekuce-insolvence.cz/exekuce-a-socialni-davky-2017/
https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1539&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=201201&p_do=202103&p_lang=CS&p_format=4&p_decsep=%2C
https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1539&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=201201&p_do=202103&p_lang=CS&p_format=4&p_decsep=%2C
https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1539&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=201201&p_do=202103&p_lang=CS&p_format=4&p_decsep=%2C
https://www.czso.cz/csu/czso/cr_od_roku_1989_podil_nezamestnanych


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

Trh práce a nezaměstnanost, c2021. FINANCE.cz [online]. Praha: Internet Info [cit. 2021-

5-15]. Dostupné z: https://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-prace/nezamestnanost/ 

REKORDNÍ HYPOTÉKY? POMOHL JIM KORONAVIRUS I ZDRAŽOVÁNÍ 

NEMOVITOSTÍ, c2021. Banky.cz [online]. Brno: Top-in.cz [cit. 2021-5-18]. Dostupné z: 

https://www.banky.cz/clanky/rekordni-hypoteky-pomohl-jim-koronavirus-i-zdrazovani-

nemovitosti/ 

Chudé Česko 21: Exekuce decimují mladé lidi, c1999-2021. Aktuálně.cz [online]. Praha: 

Economia [cit. 2021-5-18]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/chude-cesko-

exekuce-decimuji-mlade-lidi/r~4ae80db89eb211ebb234ac1f6b220ee8/ 

Změna exekucí pomůže statisícům lidí. Pak zaveďme i státní exekutory, říká Hůle, c1999-

2021. Aktuálně.cz [online]. Praha: Economia [cit. 2021-5-18]. Dostupné z: 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zmena-exekuci-by-pomohla-statisicum-lidi-zavedme-

statni-exek/r~5eb6f494ac4f11eb8e470cc47ab5f122/ 

Exekuce v Česku a Evropě, 2021 | Češi v právu. Češi v právu [online]. Dostupné z: 

https://www.cesivpravu.cz/exekuce-v-cesku-a-evrope 

Exekuce, c2021. Ombudsman: veřejný ochránce práv [online]. Brno: Kancelář veřejného 

ochránce práv [cit. 2021-5-19]. Dostupné z: https://www.ochrance.cz/uploads-

import/Letaky/Exekuce.pdf 

Exekuce a insolvence, c2019. Svěřenská správa [online]. Praha: Svěřenská správa [cit. 2021-

5-19]. Dostupné z: https://www.svsp.cz/exekuce-a-insolvence 

O městě, c2012. Statutární město Olomouc [online]. Olomouc: Magistrát města Olomouce 

[cit. 2021-5-21]. Dostupné z: https://www.olomouc.eu/o-meste 

Citáty slavných osobností, c2020. Citáty slavných osobností [online]. Jablonec nad Nisou: 

Martin Svoboda [cit. 2021-5-31]. Dostupné z: https://citaty.net/citaty/1983667-gruzinske-

prislovi-dluh-mlci-ale-spat-neda/ 

Systém SOUDNÍ EXEKUTOR, c1989-2021. Aura [online]. Brno: AURA [cit. 2021-5-15]. 

Dostupné z: https://www.aura.cz/cz/software/judicial-officers-and-barristers/is-soudni-

exekutor 

Okres Olomouc, c1996. Města a obce online [online]. Jihlava: web & design [cit. 2021-5-

21]. Dostupné z: https://mesta.obce.cz/vyhledat2.asp?okres=3805&vzhled=ul 

https://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-prace/nezamestnanost/
https://www.banky.cz/clanky/rekordni-hypoteky-pomohl-jim-koronavirus-i-zdrazovani-nemovitosti/
https://www.banky.cz/clanky/rekordni-hypoteky-pomohl-jim-koronavirus-i-zdrazovani-nemovitosti/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/chude-cesko-exekuce-decimuji-mlade-lidi/r~4ae80db89eb211ebb234ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/chude-cesko-exekuce-decimuji-mlade-lidi/r~4ae80db89eb211ebb234ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zmena-exekuci-by-pomohla-statisicum-lidi-zavedme-statni-exek/r~5eb6f494ac4f11eb8e470cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zmena-exekuci-by-pomohla-statisicum-lidi-zavedme-statni-exek/r~5eb6f494ac4f11eb8e470cc47ab5f122/
https://www.cesivpravu.cz/exekuce-v-cesku-a-evrope
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Letaky/Exekuce.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Letaky/Exekuce.pdf
https://www.svsp.cz/exekuce-a-insolvence
https://www.olomouc.eu/o-meste
https://citaty.net/citaty/1983667-gruzinske-prislovi-dluh-mlci-ale-spat-neda/
https://citaty.net/citaty/1983667-gruzinske-prislovi-dluh-mlci-ale-spat-neda/
https://www.aura.cz/cz/software/judicial-officers-and-barristers/is-soudni-exekutor
https://www.aura.cz/cz/software/judicial-officers-and-barristers/is-soudni-exekutor
https://mesta.obce.cz/vyhledat2.asp?okres=3805&vzhled=ul


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

Mapa, c2021. Mapa exekucí [online]. Praha: Otevřená společnost [cit. 2021-5-31]. Dostupné 

z: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/ 

Legislativa 

Zákon č. 500/2004 Sb.: Zákon správní řád [online]. 2004 [cit. 2021-02-06]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500 

Zákon č. 120/2001 Sb.: Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a 

o změně dalších zákonů [online]. 2001 [cit. 2021-02-06]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-120 

Zákon č. 99/1963 Sb.: Občanský soudní řád [online]. 1963 [cit. 2021-02-07]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99 

  

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-120
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

Ex.   exekuční 

Sb.   Sbírka zákonů 

OSŘ   Občanský soudní řád 

EŘ   Exekuční řád 

SP   Sociální pojištění 

ZP   Zdravotní pojištění 

Czech POINT  Český Podací Ověřovací a Informační Národní Terminál 

ZTP   zvlášť těžce postižený 

PO   právnická osoba 

FO   fyzická osoba 

tzv.   takzvaná 

MHD   městská hromadná doprava 

Odst.   odstavec 

DPH   daň z přidané hodnoty 

Mil.   milion 

Kč   koruny české 

ČSÚ   Český statistický úřad 

ČNB   Česká národní banka 

ČSSZ   Česká správa sociálního zabezpečení 

ČR   Česká republika 

IČ   identifikační číslo 

tj.   to je 

cca.   přibližně 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Schéma průběhu exekuce ................................................................................... 17 

Obrázek 2 Podíl nezaměstnaných osob v ČR ...................................................................... 40 

Obrázek 3 Zadlužení domácností ........................................................................................ 40 

Obrázek 4 Organizace exekutorského úřadu ....................................................................... 44 

Obrázek 5 Software Aura .................................................................................................... 47 

Obrázek 6 Pohlaví respondenta ........................................................................................... 51 

Obrázek 7 Věk respondenta ................................................................................................. 52 

Obrázek 8 Trvalé bydliště respondenta ............................................................................... 52 

Obrázek 9 Exekuce respondenta .......................................................................................... 53 

Obrázek 10 Povědomí respondentů o službách nabízených exekutorským úřadem ........... 53 

Obrázek 11Instituce, kde by lidé raději vymáhali svoji pohledávku ................................... 54 

Obrázek 12 Druh exekuce .................................................................................................... 54 

Obrázek 13 Výše dlužné částky ........................................................................................... 55 

Obrázek 14 Počet exekucí .................................................................................................... 56 

Obrázek 15 Stav exekuce ..................................................................................................... 56 

Obrázek 16 Druh exekuce (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) ................. 57 

Obrázek 17 Výše dlužné částky (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) ........ 58 

Obrázek 18 Počet exekucí (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) ................. 58 

Obrázek 19 Stav exekuce (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) .................. 59 

Obrázek 20 Doba exekučního řízení (odpověď od respondentů, kteří sami měli exekuci) . 59 

Obrázek 21 Exekuční příkazy, které byly při exekuci vydány ............................................ 60 

Obrázek 22 Názor respondentů, zda Covid situace ovlivní počet lidí s exekucí ................. 60 

  

file:///C:/Users/Sabina/Desktop/Nela%20Kvapilová,%202021,%20Analýza%20služeb%20poskytovaných%20exekutorským%20úřadem%20v%20Olomouci.docx%23_Toc73475079


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Exekuční systémy v Evropě ................................................................................ 29 

Tabulka 2 Srovnání ČR a Slovenska dle exekucí ................................................................ 36 

Tabulka 3 Srovnání dat exekucí v ČR ................................................................................. 37 

Tabulka 4 Srovnání okresu Olomouc a města Olomouc dle exekuce ................................. 38 

Tabulka 5 Počet exekutorských úřadů v krajích .................................................................. 42 

Tabulka 6 Počet podaných a vymožených exekucí ............................................................. 46 

Tabulka 7 Přibližné celkové výdaje exekutorského úřadu za poslední 3 roky .................... 46 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Dotazník 

Příloha P II: Dotazník soudnímu exekutorovi na exekutorský úřad v Olomouci 

Příloha P III: Rozhovor se zaměstnancem exekutorského úřadu v Olomouci 

 



 

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

Dobrý den, 

pro bakalářskou práci na téma Služby poskytované exekutorským úřadem v Olomouci, 

hledám respondenty, kteří by mi odpověděli na pár otázek ohledně exekucí. Celý dotazník 

je anonymní a Vaše odpovědi budou uvedeny jen v mé bakalářské práci. Celý dotazník Vám 

zabere minutku a mně velmi pomůže při psaní BP. 

Předem děkuji za vyplnění. :) 

Jsem 

• Muž 

• Žena 

Věk (otevřená otázka) 

Jsem z 

• Olomoucký kraj 

• Zlínský kraj 

• Ústecký kraj 

• Středočeský kraj 

• Hlavní město Praha 

• Plzeňský kraj 

• Pardubický kraj 

• Moravskoslezský kraj 

• Liberecký kraj 

• Královéhradecký kraj 

• Kraj Vysočina 

• Karlovarský kraj 

• Jihomoravský kraj 

• Jihočeský kraj 

 



 

Měl/a jste někdy exekuci, nebo víte o někom kdo má/měl exekuci? 

• ano, já sám 

• ano, znám někoho 

• ne, nevím o nikom 

Víte, jaké služby nabízí exekutorský úřad? 

• Ano 

• Ne 

Kdyby Vám někdo dlužil, přes jakou instituci byste dluh vymáhali? 

• soud (soudní výkon rozhodnutí) 

• soudní exekutor (exekutorská exekuce) 

Za co exekuce je/byla? 

• Dluhy 

• Výživné 

• Policie ČR (pokuty, …) 

• Magistrát, městský, obecní úřad (poplatky, …) 

• Nevím 

O jak velkou částku se celkem jednalo? 

• 0 - 10 000 Kč 

• 10 000 - 20 000 Kč 

• 20 000 - 30 000 Kč 

• 30 000 - 50 000 Kč 

• 50 000 - 100 000 Kč 

• 100 000 Kč a více 

• Nevím 

 

 



 

Kolik má exekucí? 

• 1 

• 2 

• 3 

• 4 a více 

• Nevím 

Splatil/a exekuci, nebo stále splácí? 

• Splatil/a 

• Stále splácí 

• Nesplácí 

• Je v insolvenci 

Za co exekuce je/byla? 

• Dluhy 

• Výživné 

• Policie ČR (pokuty, …) 

• Magistrát, městský, obecní úřad (poplatky, …) 

• Nevím 

O jak velkou částku se celkem jednalo? 

• 0 - 10 000 Kč 

• 10 000 - 20 000 Kč 

• 20 000 - 30 000 Kč 

• 30 000 - 50 000 Kč 

• 50 000 - 100 000 Kč 

• 100 000 Kč a více 

• Nevím 

 



 

Kolik máte exekucí? 

• 1 

• 2 

• 3 

• 4 a více 

Splatil/a jste exekuci, nebo stále splácíte? 

• Splatil/a 

• Stále splácím 

• Nesplácím 

• Jsem v insolvenci 

Jak dlouho exekuční řízení trvalo? 

• 1 rok 

• 2 roky 

• 3 roky 

• 4 roky 

• 5 a více let 

Jaké exekuční příkazy byly vydány? 

• Exekuční příkaz postihující účet 

• Exekuční příkaz postihující mzdu 

• Exekuční příkaz postihující movitou věc 

• Exekuční příkaz postihující nemovitost 

• jiné (penzijní připojištění, důchod, rodičovský příspěvek) 

Myslíte si, že současná situace Covid ovlivní počet lidí s exekucí? 

• Ano 

• Ne 

• Nevím 



 

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK SOUDNÍMU EXEKUTOROVI NA 

EXEKUTORSKÝ ÚŘAD V OLOMOUCI 

1. Jaké služby exekutorský úřad poskytuje? 

 

2. Kolik má exekutorský úřad zaměstnanců (stačí počet) a na jakých odděleních 

pracují? 

 

3. Jaký byl počet podaných a vymožených exekucí za poslední 3 roky (2018-2020)? Jak 

vysoká byla celková částka exekucí za poslední 3 roky? 

 2018 2019 2020 Celkem 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

spisů 

mil. 

Kč 

Počet 

podaných 

exekucí 

        

Počet 

vymožených 

exekucí 

        

 

4. Za co byly výdaje exekutorského úřadu a jak byly vysoké za poslední 3 roky? 



 

PŘÍLOHA P III: ROZHOVOR SE ZAMĚSTNANCEM 

EXEKUTORSKÉHO ÚŘADU V OLOMOUCI 

1. Jak ovlivnil Covid 19 počet nově podaných exekucí? 

 

2. Co může pomoci dlužníkům, které zasáhla pandemie Covid 19? 

 

3. Jak ovlivnila pandemie Covid 19 samotné soudní exekutory? 


